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Sastanak političkog aktiva Šibenika

llazmotrene teze 
novog penziiskog 
sistema
Diskusija će se provesti u svim radnim 

organizacijama
Teze zakona o novom pen zijskom  sistem u bile su glavni 

predmet rasprave na sastanku političkog aktiva, koji je u po
nedjeljak 9. o. m. održan u dvorani Društvenog doma u 
Šibeniku. To je ujedno bio početak razmatranja koja če se 
slijedećih dana provesti u svim radnim organizacijama na 

I. području šibenske općine. Ovom skupu prisustvovaii su se
kretar Općinskog komiteta SK Paško Periša i predsjednik  
Općinskog odbora SSRN Josip Ninić.

U uvodnom izlaganju Vlatko 
llrša podvukao je najvažnije 
arakteristike iz prijedloga no- 

rog zakona o penzionom osigu- 
anju a zatim je  kroz diskusiju 
mijeto više primjedaba i pri- 
iedloga na teze. Načelo solidar- 
losti i prava imaju dominantnu 
Jogu u penzijskom osiguranju, 
ako je rekao jedan od diskuta- 

lata. Međutim, prema pravilu 
Ž ovog zakona: koliko daješ, 
oliko ćeš primiti, dovodi u ne- 
lovoljan položaj osiguranika sa 
liskim osobnim dohocima. Sto- 
a je predloženo da se taj prin- 
ip u daljnjim diskusijama de- 
aljno razmotri, a posebno u 
adnim brganizacijama.
Da bi se smanjio ubrzani rast 

penzionera, kako su to pokazale 
inalize iz posljednjih nekoliko 
odina, zauzeto je stanovište Ja 
e prihvati teza od 40 odnosno 
5 gbđina radnog staža. Ovdje 
'p, međutim, bilo onih koji su 
astupali suprotno mišljenje o- 
Pradažući to činjenicom, što u 
Icasnijim godinama radnog šta- 
a dolazi do osjetnog smanje- 
ija radne sposobnosti. Što se 
iče teze po kojoj se za osnovi- 
u mirovine uzima prosjek iz 
posljednjeg petogodišnjeg odno- 
iinog desetgođišnjeg primanja, 
lat je prijedlog da sam osigu- 
anik izabere razdoblje od pet 
iodina u posljednjih deset godi
la provedenih na radnom mje- 
tu.
Vrlo interesantna diskusija vo
lila se o pitanju reguliranja 
tatusa borca. Bilo je podijelje- 

.pih mišljenja: da li da se grani- 
|a za priznavanje tog statusa 
»omakne ispred ili iza 9. rujna 
!943. godine. Naime, boračke or- 
anizacije i organi socijalnog 
siguranja nailazili su na znat- 
e teškoće oko utvrđivanja bo- 
ačkog statusa. Dok su jedni bi- 
: mišljenja da granica za priz- 
avanje statusa borca ostaje i 
alje 9. rujna 1943, drugi su za
lupali stanovište da se ona pro- 
iuži do kraja 1943. godine s tim 
ja učesnici rata budu svrstani u 
^oscbnu kategoriju s uma
njenom penzijom. I još jedno

važno pitanje bilo je u centru 
pažnje političkih aktivista. Zbog 
beneficija kojima podliježu čla
novi boračkih organizacija pre
dloženo je da oni postanu briga 
federacije, a ne fondova penzi
onog osiguranja koji će biti po
stavljeni na ekonomskoj osno
vi. U protivnom to bi u prilič
noj mjeri teretilo te fondove.

Na kraju je bilo riječi i o tezi 
prema kojoj se za osnovm novog 
penzionog osiguranja uzima u- 
činak pojedinca, pa je primije
ćeno da će se nejednakost u 
primanjima u istovrsnim rad
nim organizacijama nepovoljno 
održati i na penzije kod većeg 
broja osiguranika. (j) Izgradnja sinter-uređaja u TEF-u

Aktiielni problemi fizičkon odgoja

Novi zadaci u sportu
u  Saveznom odboru Socijalističkog saveza radnog naro

da Jugoslavije uskoro će se održati sastanak sa predsjedni
cima glavnih odbora SSRN republika i drugim političkim  
radnicima, na kome će se još jednom  razgovarati o proble
mima fizičke kulture, osobito o negativnim pojavama u toj 
oblasti. To je zaključeno na nedavnoj sjednici sekretarijata 
Saveznog odbora SSRNJ na kojoj su, između ostalog, razmo
trene i teze Jugoslavenskog saveza organizacija za fizičku 
kulturu i tretirani mnogi drugi aktuelni problemi fizičke 
kulture i vrhunskog sporta.

Februara prošle godine. Jugo
slavenski savez organizacija za 
fizičku kulturu je u provođenju 
svojih koncepcija dobio i punu 
podršku Saveznog odbora SSR
NJ, podršku koja je jasno izr.a- 
žena i u posebnoj Preporuci 
upućenoj svim društvenim i po
litičkim organizacijama. Na po- 
menutoj sjednici sekretarijata 
istaknuto je da su stavovi u 
Preporuci o problemima fizičke

Pro!lavs Ооно iliiiosSi
Savezni odbor za proslavu Dana m ladosti odlučio je da 

se ove godine nešto izmjeni karakter m ajskog praznika mla
dih. Po tradiciji svim dosadašnjim proslavama ton su davale 
velike sportske i kulturne priredbe i Štafeta mladosti. Sma
tra se, međutim, da bi u ovogodišnjoj proslavi mogla više da 
se angažiraju društva Narodne tehnike i mnoge druge speci
jalizirane organizacije koje okupljaju omladinu.

I Manifestacije su dosad održa
vane uglavnom u većim centri- 
!ма. Sada bi, naprotiv, najveća 
sredstva za priredbe u okviru 
hana mladosti trebalo uložiti u 
općinama i selima kako bi što 
tiše građana i omladine moglo 
tajneposrednije učestvovati u 
froslavi.

U organiziranju i pripremanju 
Majskog praznika ranijih godi
ta najviše se angažirala omladi- 
la iz škole. Trebalo bi učiniti 
tapor da se ovogodišnji praznik 
' iladih proslavi i u svim rad- 
I im kolektivima.

Štafeta mladosti, kao tradi-
ionalna manifestacija putem

koje radni ljudi čestitaju ro
đendan drugu Titu, bit će organi
zirana i ove god. Međutim, Šta
feti bi trebalo dati drukčiji ka
rakter. U ovoj manifestaciji 
bi sudjelovati znatno više spor
taša iz biciklističkih, jedriličar- 
skih i drugih društava i klubo
va. Umjesto zborova i dočeka na 
glavnim ulicama gradova. Štafe
ta će se zaustaviti u više radnih 
kolektiva, škola i sela gdje mla
di ljudi rade i uče. Još nije o- 
dređeno odakle će ona krenuti, 
ali se vjeruje da će biti odabran 
grad za koji je simbolnično ve
zan neki događaj iz našeg posli
jeratnog razvitka.

kullure i dalje aktuelni i da u 
tom svjetlu pokrenuta pitanja 
u tezama JSOFK zaslužuju oz
biljniji tretman u zainteresira
nim organima i organizacija
ma na s\'im nivoima. U disku
siji ,su izdvojena kao aktualna 
dva problema: prvo, masovna 
fizička kultura kao potreba rad
nog čovjeka i preduslov tako
zvanom vrhunskom sportu i, 
drugo, odgojni problemi u spor
tu.

U tom pravcu je još icdn 
da ta p\ina podrška pri jedlozinva 
i akcijama za dalje omasov’i..- 
njc i jačanje organizacija koje 
se ba\’c fizičkom kultui'om. U 
vezi s tim je naglašeno da treba 
veću pažniu persvetiti sadi'/ini i 
kvalitetu fiskulturne nastnre u 
školama, kako bi bila efikasnija 
i koiisnija po zdravlje i fi/.i;ki 
razvoj učenika. Preporuku o iz
gradnji materijalne baze u okvi
ru škola trebalo bi takođci' oz- 
vaničili odgovarajućim doku
mentima i upornije se založiti 
u komunama da se ona provede 
u život. Data je i podrška prije
dlogu o uvođenju obavezne fis
kul ture nastave na univerziteti
ma.

Posebno je naglašen značai 
razvijanja sportske aktivnost 
među radnicima, pri čemu je 
kritički konstatirano da još pre
vladava orijentacija na razvija
nje klasičnih oblika koji nisu 
pristupačni širokom krugu lju
di. Uzroci za nedovoljnu aktiv
nost leže i u nedostatku kvalifi
ciranih sportskih radnika sposob
nih da unapređuju ovoi aktivnost 
u radnim kolektivima. To se 
odnosi i na omasovljenje sporta 
u selima. Na sjednici je izraže

no mišljenje da se razvijarijeiu 
mjesnih zajednica otvaraju ve
će mogućnosti za razvoj masov
nog sporta u okviru naselja, u 
kojima je — organiziranom ak
cijom SSRN i građana — mogu
će i skromnim sredstvima stva
rati materijalne uslove za zado
voljavanje potreba djece i odra
slih. Urbanistička rješenja novih 
naselja ne bi smjela da zanema
ruju ove potrebe građana.

Ozbiljne kritike su upućene i 
odgovornim faktorima zbog 
pretjerivanja u financiranju iz
gradnje objekata iz društvenih 
fondova, koje koristi mali broj 
sportista, a što u posljednje vri
jeme dobija sve veće razmjere. 
Zapažene su i pojave nepravil
nog subvencioniranja takvih o- 
bjekata, posebno nogometnih 
stadiona. Pre\Jadalo je mišlje
nje da bi sportske terene treba
lo tretirati kao javne službe ko
munalnog značaja, pristupačnih 
pod jednakim uslo\ima svim 
sportskim organizacijama u ko
muni. To je i najbrži i najisnra- 
vniii put da se mnoge riječi 
pi'etvore г. djelo, da sc otklone 
mnogi nesporazumi i negativne 
poj.ive.

S,:u'czni odboi' SSRNJ je pre
poručio spoi'tskim radnicima i 
ruko\’odst\i.ma s\ih sportskilt 
organizacija da prije donošenja 
sedmogodišnjeg plana prodisku
tiraju s odgovarajućim taktori- 
ma u komunama i republikama 
o potrebama razvoja fiskullur- 
nc djelatnosti u narednih sedam 
godina. Novi prijedlozi trebalo, 
bi da se zasnivaju na pozitivnim 
inicijativama koje izrastaju ok- 
\iru komuna. Što je. naročito 
važno, prvenstveno bi trebalo 
financirati izgradnju objekata 
koje će koristiti veći broj spor- 
tista.

U vezi s odgojnim problemi
ma i negativnim pojavama u 
sportu, na sjednici sekretarijata 
Saveznog odbora SSRNJ je ista
knuto da uzroke raznim slabo
stima treba tražiti manje u o- 
bjektivnim, a više u razlozima 
subjektivne prirode.

Z. Š.

Kako rješavati 
žalbe građana

Osvrnut ćemo se na jednu pojavu, koja je uvjetovana 
nizom objektivnih činilaca, kao i izvjesnim birokra tsk im  ten
dencijama. Građani, pogotovo oni u radnom  odnosu, obra
ća ju  sc u velikom b ro ju  višim organim a i rukovodiocima 
zbog povrede određenih prava. Te bro jke i konsta tacija  su 
češće p redm et razm atran ja  predstavničkih i političkih fak
tora. Predstavke, pritužbe i žalbe građana su svojim b ro jem  
impozantne i zato je  od osobitog značaja pronaći najefika
snije m etode za njihovo rješavanje. U protekloj godini na 
prim jer.  Inspekcija  rada je  intervenirala u 20.226 slučajeva 
radi p redstanka  radnog odnosa, koji su većinom bili protu- 
propisni. Inspekcija  rada  općine Šibenik je samo u 9 m je
seci jedne godine primila 900 predstavki, tj. 100 ih je bilo 
prosječno u mjesecu. One su uglavnom bile opravdane. 
Ovdje treba imati na um u i ostale instance u općini, koje 
su ukupno  imale vjerovatno još više p redm eta  od navedenih.

Nije nam nam jera  da is tražujem o njihov karak ter  i iz
vore, već da vidimo kako se to općenito manifestira. Na
prijed smo istakli jedan  karak teris tičan  anahronizam, po t
puno  nespojiv sa princip ima radničkog sam oupravljanja , — 
nepravilan pres tanak  radnog odnosa, gdje dom inantno m je
sto zauzima otkaz. Na ovaj način otkaz prelazi obim pojm a 
iz radnog prava i proteže se općenito na određene odraze 
društvene svijesti. U jednom  m anjem  m jes tu  kada radnik  
dobije otkaz (misleći onaj nezakoniti), onda se u svijesti 
njegovih sugrađana javlja ju  asocijacije o njegovoj nedisci
plini, neposlušnosti i općenito lošim svojstvima. Za ispitiva
nje istine nem a se vremena, a p redrasude su prisutne . Ovaj 
radnik  ne samo što je izgubio na svom društvenom  ugledu, 
već je  i u težoj poziciji u pogledu ponovnog zaposlenja, po
gotovo ako je bez kvalifikacije.

I pravosudni organi u interpretaciji  i pr ijem ni inst itu ta  
otkaza su u posljednje vrijeme zauzeli jedno šire stanovište. 
Naime, sudovi su ranije ispitivali samo form alnu  s tran u  za
konitosti otkaza. Danas, međutim , sudovi isp i tu ju  i istini
tost obrazloženja otkaza. Ovim se je u  velikoj m jeri smanjila 
samovolja i b irokra tske preokupacije  kod ovog načina p re 
s tanka .Midnog odnosa.

Ne samo u  šibenskoj općini, već općenito radnici se 
vrlo malo svojim pritužbam a obraća ju  neposredno najbli
žim forum im a u  samoj radnoj organizaciji,  kao što su organi 
upravljanja , sindikat, komisije i ostalima. Ondje, gdje se 
radničko sam ouprav ljan je  nije dovoljno afirmiralo, gdje ne 
postoji kvalitetan rad  sindikalne organizacije i ostalih sub
jektivnih snaga, lakše se provuče samovolja pojedinaca ili 
grupe. Sindikalne podružnice neznatno ili općenito ne ko
r iste  pravnu službu u poduzeću, ko ja  bi mogla biti od ispo
moći oko ob jašn jen ja  pojedinih prava i obaveza radn ika  iz 
radnog odnosa. Razumljivo da je i to jedan  od razloga zašto 
radnici ponekad »preskoče« instance kod rješavanja  poje-
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dinih slučajeva. U Šibeniku organiziranu pravnu  službu ima 
samo 8 privrednih  organizacija, i one se u tom pravcu uopće 
ne koriste . Nije to čudo, i drugdje stvari stoje slično. U 26 
anketiranih  poduzeća u Beogradu zapaženo je, da su tokom 
jedne godine dana članovi ovih radnih  zajednica podnijeli 
2.900 žalba raznim organima. Od toga b ro ja  samo ih je  80 
upućeno sindikalnim podružnicama.

Komisije za predstavke i pritužbe Savezne, kao i repu
bličkih skupština razumljivo da već duže \ r c m e n a  izučavaju 
ove pojave. O tome je bilo nedavno govora na sjednici Sa
veznog \ ijeća. U ekspozeu koji je podnio predsjednik  Komi
sije za predstavke i pritužbe, drug Biljanovski, naglašeno je, 
da u našem sistemu žalbe građana m ora ju  predstavlja ti  
\a žan  korektiv svakodne\noj praksi. Žalbama treba prilaziti 
savjesno, je r  se iza svake nalazi čovjek. U 1962. godini orga
nima Federacije je upućeno 90.000 predstavki i pritužbi, 
gdje je 70 posto bilo opravdanih. Analizom je utvrđeno da 
je u velikom b ro ju  bilo povreda ličnih i drugih p ra \’a gra
đana izigravanjem propisa, nesavjesnim vršenjem službene 
dužnosti, b irokra tsk im  načinom rješavanja  itd. Pojedini pro
pisi pogoduju tim nepravilnostima, te bi zato suglašava- 
njem tih propisa s Ustavom trebalo ukloniti nedostatke, a 
pojedine odredbe je potrebno preciznije formulirati.  Dalje 
je is taknuta  potreba javnosti kod i jcšavanja žalbi u komu
nam a i radnim  organizacijama. Na tim m jestim a je potre
bno stvarati pogodnu atm osferu  za neposredno r ješavanje 
ličnih i drugih prava građana. Da bi to našlo potpunijeg od
raza, u s ta tu tim a kom una i radnih  organizacija trebalo bi 
definirati relaciju između općeg i društvenog interesa. Vid
ljivo je  da postoji intencija da težište ovog rada  bude na 
najbližim tijelima. Na sjednici je  istaknuta po treba  donoše
n ja  Zakona o postupku  s p redstavkam a i pr itužbama, koji 
bi utjecao na razvoj javnog m išljenja kod iznalaženja istine 
i u svakom konkretnom  predm etu , sprečavao kršen je  zako
nitosti i razvijao humani odnos p rem a čovjeku.

Opservator
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N ovi propisi u priprem i

Kako će se birati organi samoupravljanja
Saveznoj skupštini upućen je prijedlog zakona o izboru 

radničkih savjeta i drugih organa upravljanja u radnim  orga
nizacijama. Na osnovu tog zakona izbori za radničke savjete 
u svim kolektivima vjerovatno će se održati do kraja  maja.

Nove norme će bitno izmijeniti dosadašnju praksu u iz- 
boiai radničkih savjeta i drugih organa upravljanja u radnim 
organizacijama. Prije svega, kako nacrt zakona predviđa, os
novna načela za biračko pravo i izbor organa upravljanja bi
la bi jedinstvena i za radne organizacije u oblasti privrede i 
za ustanove. Ovaj princip je izvanredno značajan je r  se n je
govim provođenjem izjednačuje položaj radnih ljudi u priv
redi i društvenim službama u biračkom pravu i izborima.

Radnički savjet će se, ukoli- .su imali to pra\o ,  zatim gra-
ko sc predložene ncjrme usvo
je, birati na dvi je godine, s tim 
što qe se primjenjivati princip 
rotacije, što znači da će sc sva-

đani koji ličnim ladom oba\- 
Ijaju neku profesionalnu dje

latnost, kao na p rim jer  filmski 
radnici. Ovo pravo bi obuhva
tilo i kategoriju honorarnih 
službenika i radnika pod uslo- 
vima da su taj radni odnos za
snovali na du/i  \’remcnski pe
riod od godine dana. Strani 
državljani i lica bez državljan- 
s t \ a  u određenim uslovima bi 
također imali p ra \o  da učc.st- 
\u ju  u biranju organa upra’’
I janja.

Za razvijanje integracionih 
procesa iznanredno su značaj
ni oni prijedlozi koji odredu

ju da broj članova radničkog 
savjeta zavisi ne samo i isklju
čivo od bro ja  radnih ijudi u 
izbornoj jedinici. Za kriteri- 
jum bi se, kako je predloženo, 
mogla da uzmu i druga m jeri
la kao što su \'isina dohotka 
koji ostvaruju  radne jedinice 
ti. okvii'u kolektiva cijele izbor
ne jedinice. Tak\ i  kriterijumi 
bi, međutim, mogli da se pri
m jen ju ju  jedino onda ako bi 
ih predvidio i s ta tu t radne or
ganizacije uz izričitu suglasnost 
Općinske skupštine. D. М.

ke godine polovina članova ra
dničkih sa\'jeta obnavljati. 
Mandat članova upravnog od
bora trajao bi godinu dana, a 
članove birao bi radnički savjet, 
odnosno radna zajednica kada 
ona vrši funkciju tog organa. 
Predlaže se da direktora radne

Jugoslavenska Izložfoa 
štampe, radija i televizije

organiz.acijc imenuje i razrje
šava radnički savjet na prijed
log natječajne komisije u koju 
bi ulazili predstavnici radni
čkog savjeta i komune. Pred
loženim norm am a garantirala 
bi se i određena zaštita direk
tora od eventualnih neoprav
danih odluka radničkog savjeta 
Također bi sc utvrdili i uslovi 
kao i osnov za razrješenje di
rektora radnih organizacija.

Među najznačajnijim odred
bama prijedloga zakona ubra
ja ju  se one odredbe kojima se 
proširuje biračko pravo i na 
lica koja nisu u radnom od
nosu u radnoj organizaciji. Bi
račko pravo i pravo na izbor 
također bi imali učenici u pri
vredi, sezonski radnici u svim 
djelatnostima koji do sada ni-

U vremenu od 24. aprila do 3. maja 1964. u halama Вео- 
л gradskog sajma bit će priređena izložba jugoslavenske štam- 
} pe, radija, televizije i drugih vidova informacije. Prijedlog 
f  da se ova izložba organizira prihvaćen je na novosadskoj 
 ̂ konferenciji novinara Jugoslavije i treba da bude političko 

propagandna manifestacija s ciljem da afirmira društvenu 
ulogu i značaj sredstava Informiranja. Istovremeno, uz d je
lovanje drugih društvenih i političkih faktora, treba da o đ- 
Iježl dostignuća i mogućnosti daljeg razvoja savremenih 
sredstava za obavještavanje.i

štampe
Jedna od osnovnih karakteri

stika izložba bit ćc u tome što 
će prikazati razvoj modernih 
sredstava informiranja u našoj 
zemlji od prvih početaka do 
danas i što se daje vidno mjesto 
štampi, radiju, televiziji i drugim 
vidovima informacije u socijalisti
čkoj Jugoslaviji uz isticanje nji
hovih svojevrsnih zadataka i a, 
tributa koji su uslovljeni siste
mom društvenog i radničkog 
samoupravljanja. Osim toga.

oaili dana u zemlji
Siednica Izvršnog viieća Sabora

Izvršno vijeće Sabora razmotrilo je kretanje privrede u 
PIrvatskoj na početku ove godine. Ono je u cjelini uzevši po
zitivno iako ima i stanovitih teškoća. Između ostalog, indu
strijska proizvodnja porasla je za ,5 posto u odnosu na *
januar  prošle godine, dok je porast izvoza još veći i pre- Џ

:_1.. Ш

izložba ima zadatak da javnost 
upozna s tehničkim sredstvima 
koja sc. koriste u oblasti štam
pe, radija i televizije, agencije 
Tanjug i Filmskih novosti. .

Organizaciia Izložbe povjere
na je Jugoslavenskom institutu 
za novinarstvo a formiran je i 
Organizacioni odbor priređiva
ča. Uvod u cijelu izložbu 
predstavljat će retrospektivne 
izložbe jugoslavenske štampe 
koje će na prostoru od 
hiljadu kvadratnih metar pri
kazivati ulogu, značaj i da
našnji nivo naše štampe. Ova 
izložba sastojat će se od tri di
jela: prvi dio, od početka naše 
štampe do početka drugog svjet
skog rata ; drugi dio, uloga 
štampe u ratu i revoluciii naro
da Jugoslavije, s nastojanjem da 
dobije vidno mjesto izložba par
tijskih štamparija iz Muzeja. 
Treći dio Izložbe zahvatit će 
štampu od završetka drugog 
svjetskog rata do današnjih fla- 
na. Jugoslavenska radio - televi

zija priredit ćc svoju izložbu 
kojom ćs prikazati raznoj, rad, 
dostignuća i tehničke eksponate.

Dosad su preduzetc opsežne 
organizacione mjere: oko i .600 
listova periodičnih izdanja i ča- 
sopi-^a dobilo ie poziv za učest
vovanje. Pozvani su i industrij- 
s,.i proizvođači opreme i ге- 
produkcionih materijala, koji 
snEibdijevaju sredstva informa
cije.

U okviru izložbe priprema se i 
niz specijaliziranih izložbi: izlo
žba sindikalne štampe (bit će 
otvorena u vrijeme održavani 
Kongresa SSJ), zatim izložbe 
omladinske, humorističke, turi
stičke i druge štampe. Posebno 
će biti priređena izložba armij
ske štampe. Na Izložbi će učest
vovati »Filmske novosti«, koje 
će pored opreme izložbe pripre
miti i specijalni kino-program i 
neprekidno prikazivati filmske 
žurnale, dokumentarne filmove, 
pojedine filmove »Zastava film« 
i reklamne filmove.

Otvaranjem izložbe počet će 
i akcija »Mjesec dana štampe«. 
Za to vrijeme predviđa se niz 
konkretnih aktivnosti političkih, 
društvenih, novinarskih i novi
narsko - izdavačkih organizacija 
u rješavanju aktuelnih proble
ma sredstava informacija, u nji
hovom širem koriščenju u po
litičkoj praksi i društvenoj ak
tivnosti i samoupravnoj nraksi 
proizvođača i drugih građana.

Ž. К.
mašuje 40 posto. Međutim, i pored toga neke grane indu- J  
str ije nisu uspjele doseći ni prošlogodišnji nivo proizvodnje, Ш 
a rezultate izvoza um anjuje veliki porast uvoza. Posebnu 
teškoću za privredu u ovom razdoblju predstavljalo je po- g  
manjkanje elektroenergije, te tendencije porasta cijena.

Na ovoj sjednici Izvršno vijeće prihvatilo je i Nacrt Za- 
kona o zanatskim radnjam a samostalnih zanatlija, razmo- p  
trilo informaciju o uvođenju 24-salnog radnog tjedna i pozi- p  
tivno ocijenilo i prihvatilo nacrt dugoročnog raz \o ja  neraz- ф  
vijenih područja Banije. p

Sindikat o društvenim odnc^slma
Neke slabosti u društvenim odnosima u radnim organi- p  

zacijama bile su gla\ na tema o kojoj se raspravl jalo na 
nedavnom plenumu Centralnog vijeća Saveza sjndikata Ju- ш  
gosiavije. Diskusija se o tim slabostima, p rem a mišljenju p  
plenuma, ne pokreće zato što su te ројалс tipične za naše m  
društvo. Zato se ovom prilikom na njih posebno ukazuje p  
kako bi se odnosi u radnim kolekti\ima brže razvijali na ф  
još dcmokralskijim osnovama. Radi se pretežno o kršenju ж  
osnovnih samoupravnih prava radnika i problemima do ko- p  
jjh dolazi zbog slabog materijalno-ekonomskog polc'žaja ж  
nekih radnih organizacija. ф

Plenum je razmotrio i pripreme za V kongres SSJ, na Ш  
kome će biti podneseno tridesetak referata. ш

Aktivnost u Savezno! skussštini
Ovih dana zabilježena je intenzivna aktivnost u Savez- ш  

noj skupštini. Održane su sjednice \ećeg broja skupštinskih p  
odbora. Na zajedničkoj sjednici četiri pri\ redna odbora raz- ш  
motreni su neki problemi opskrbe, proizvodnje i standarda, ж  
Posebno je upozoreno na činjenicu da je daljnji porast p  
standarda jedan od osnovnih uvjeta za ispunjavanje plan- Ш  
skih zadataka. Ш

Radne akcile omladine u ovo| godini
Omladina Jugoslavi je sudjelovat ćc o\ e godine u grad- 

nji kontinentalnog dijela Jadranske magistrale od Kolašina 
do Bijelog polja. To je rečeno na plenumu СК SKJ. Među- pl 
tim, omladina je  spremna da, ukoliko je to potrebno, radi Ш, 
i na priobalnim dionicama magistrale. ш

Omlaainske brigade radit će i na nekim radilištima u Ш  
Skoplju. p

Također je izražena spremnost omladine da radi na p  
nekim objektima 7-godišnjeg plana koji će biti naknadno p
utvrđeni. ш

9Д!1Д ZEHA!
Š i b e n i k

OSMI MARTA — DAN ŽENA
svečano je  proslavljen u Ši
beniku. Glavne svečanosti odr
žane su u subotu  u radnim  ko
lektivima, ustanovam a j škola
ma. Uz prigodne skupove žena, 
u većim radnim  organizacijama 
priređen je kulturno-zabavni 
program, a navečer je u Na
rodnom  kazalištu na svečanoj 
akadem iji nastupio mješoviti 
zbor RKUD »Kolo«, članovi 
Centra .za kulturno-umjetnički 
odgoj mladih i učenici II  os
novne škole. Asja Maroti, p red 
sjednik konferencije za d ruš t
venu aktivnost žena pročitala 
je prigodni referat.
Na sam dan proslave predstav
nice Konferencije za društve
nu aktivnost žena položile su 
vijence na grobove palih bora
ca.

Aktivi žena u Kistanjama, Vrb 
niku, Golubiću, Strmici i dru 
gim selima organizirali su pri 
godne priredbe, (m)

Drniš
Međunarodni praznik žena — 

8. marta proslavljeh je U drniš
koj općini, uglavnom, u škol

skim klupama i intimnim prosto
rijama roditeljskih domova, pa 
je on ove godine bio više u zna
ku Dana majki nego'Dana žena. 
Mali učenici osnovnih škola svo
jim nesigurnim rukopisima iz
lili su svu svoju ljubav majka
ma i toplu zahvalnost svojim 
učiteljicama.

Sekcija za društvenu aktiv
nost žena u Drnišu organizirala 
je posjete majkama palih bora
ca, a u subotu uveče priredila je 
tradicionalni ples u dvorani 
DTO »Partizan«, (c)

Knin
Međup'irodni dan žena — 8. 

marta brojnim priredbama, 
kulturnim i zabavnim progra
mima. svečano ie obilježen u 
Kninu i na čitavom području 
općine.
Konferencija za društvenu ak

tivnost žena općine Knin orga
nizirala je veoma uspjelu aka
demiju u Domu JNA na koioj 
je govorila Vera Đuranović. Za
tim su učenici kninskih škola, 
članovi »Partizana«, odreda iz
viđača i pripadnici Armije izve
li kulturno - zabavni program. 
Priredba ie završena završnim 
kolom iz Gotovčeve opere »E''o 
■s onoga svijeta, u izvedbi učeni
ka gimnazije, uz pratnju orhe- 
,stra vojne muzike.

Dan žena svečano jc proslav
ljen u 2TP, »Kninjanki«, Štam- 
nariji i kartonaži i drugim ko
lektivima.

Vrpolje
Društvo »Naša djeca« u. Vr- 

polju  i ove godine organizira- 
, lo je svečanu proslavu u po
vodu 8. m arta .  Dramska sek
cija ovog društva prikazala je 
u prepunoj dvorani tr i  kom a
da s tem atikom  iz NOB-e, a  
žene ovog m jes ta  položile su 
vijence na spomenik palim 
borcima. Navečer je poslije 
skrom ne zakuske priređen 
ples.

V o d i c e
Proslavu Dana žena u Vodi

cam a uveličala je  m jesna glaz
ba koja je na Poljani m aršala 
Tita održala koncert pod vod
stvom novog dirigenta Vodieke 
glazbe prof. Zvonka Miloševi
ča. Poslije podne nastavljeno 
je narodno veselje koje je po
trajalo  do kasno u noć.

Šibenik: Unutrašnjost Gradske vijećnice

TURISTIČKI BIRO u Vodicama nam jerava u neposred
noj blizini turističkog naselja, u toku ovogodišnje sezone, 
smjestiti kiosk radi snabdijevanja gostiju: štam.pom, raz
glednicama, poštanskim vrijednotama, cigaretama, suveniri
ma i ostalim potrepštinam a. Dok radovi na kiosku ne budu  
dovršeni. Turistički biro osigurat će vezu čamcima na relaciji: 
Vodice - au tokam p - Vodice, da bi sc turisti koristili usluga
ma u samom mjestu.

ŠIBENSKA PODUZEĆA »Izgradnja«, »Kamenar«, »Elek- 
tra«, »Vodovod i kanalizacija« i »Kornat« zajednički će po
dići novu barutanu. Ovoj akciji pridru/.it će se riječki 
»Asfalt« i beogradska »Mostogradnja«, koji će također kori
stiti usluge nove barutane za vrijeme izvođenja građevinskih 
radova na području  Šibenika. Na temelju zajedničkog od
govora svako zainteresirano poduzeće prihvatilo je obavezu 
iz svoje osnovne djelatnosti.

KOMUNALNA BANKA u Šibeniku dodijelila je 41-om 
domaćinstvu Vodica turistički kredit , u iznosu od 13,400.000 
dinara za modernizaciju sm ješta jn ih  kapaciteta  kućne radi
nosti. U prvom redu za uvođenje sanitarnih u ređa ja  i sobnog 
namještaja . Prošle godine, išli kredit, koristilo je  51 doma
ćinstvo u vrijednosti od 14,175.000 dinara.

TEKSTILNA TVORNICA »JADRANKA« prišla je  izgrad
nji sprem išta  za uskladištenje svojih proizvoda. Gradnja 
skladišta povjerena je građevnom poduzeću »Izgradnja« či
ja  vrijednost iznosi oko 900 tisuća dinara. М. М.



PREDNACRT DRUŠTVENOG 
PLANA ZA-1964. GODINU NA 
ZBOROVIMA BIRAČA U DR
NIŠKOJ OPĆINI

Poslije n e d a \n o  z.ur.šcnih  
razgovora  o P rcc inac iiu  .statu
ta  d rn išk e  općine,  p ro š le  su 
n ed je l je  počeli zborovi b i rač a  
na  k o j im a  se r a sp ra v l ja  o 
P re d n a c r tu  d r u š t \ c n o g  p lana  
za 1964. godinu.

P red ložen i D ruš tven i p lan 
n a išao  Je na  p u n  in te re s  kod 
g r a đ a n a  i s lužbenici O pćinske  
s k u p š t in e  koji su radili na 
njegovoj izradi nalaze se »pod 
u n a k r n s o m  vatrom « b ro jn il i  
p i t a n ja  i za svaku  s tavku  d a ju  
d o k u m e n t i r a n a  obrazi )/.cn ja.

(c)

i l u i n s k š  v a t r o g a s c i  p o l o ž i l i  
i e d a o  t e ž a k  i s p i t

Iz TLM »Boris Kidrič«

Raspodjela dohotka u 
školama drniške općine

Analiza stanja i uspjeha ško
la na kraju prvog polugodišta, 
prijedlog Odluke o prelasku 
na raspodjelu dohotka u ško
lama, izmjena Odluke o broju 
i sastavu novog Savjeta za pro
svjetu i imenovanje komisije 
za ocjenjivanje prosvjetnih ra
dnika nalazili su se na dnev
nom redu sjednice Savjeta za 
presvjetu, koja je održana u 
Drnišu prošle subote. “

Iscrpan r dokum entiran iz
vještaj o uspjehu učenika na 
kraju prvog polugodišta pri
premila je pedagoško-instruk- 
tivna služba Odsjeka za pro
svjetu. Izbjegavajući obilje ci- 
fara u brojnim  tabelama, na
pomenut ćemo da je polugodi
šte završeno s neuspjehom i 
da je svaki treć r učenik ocije
njen barem  s jednom  negativ
nom ocjenom.

I uspjeh u  školama drugog 
stupnja nije ništa bolji od us
pjeha u osnovnim školama. 
Kao kurioziteti svoje vrste 
spomenute su škole u Siveriću 
koja radi pod najpovoljnijim

uslovima, a ima najslabiji us
pjeh i škola u Drinovcima čija 
su niža odjeljenja postigla naj' 
bolji, a viša odjeljenja najsla
biji uspjeh.

Savjet je donio odluku da 
sve odgojno-obrazovne ustano
ve u općini od t, m aja pređu 
na raspodjelu ukupnog dohot
ka u školama prem a radu. Je
dinica vrednovanja rada je 
školski i nastavni sat, a u po
četku će se najveća pažnja po
svetiti kvantitetu rada, da se 
kasnije nađu k riteriji i za vred
novanje kvaliteta.

Kako novim načinom izbora 
članova savjeta otpada delegat
ski sistem, već članove bira 
Općinska skupština na svojoj 
sjednici. Savjet je  predložio da 
se izabere 23 člana.

Za one prosvjetne radnike 
koji* podliježu ocjenjivanju, 
komisiju će sačinjavati pred
sjednik školskog odbora, upra
vitelj škole i prosvjetni savjet
nik. (c)

OPĆINSKO SINDIKALNO 
VIJEĆE U DRNIŠU 
RASPRAVLJA O NOVOM 
PENZIONOM SISTEMU

Plenum Općinskog sindikal
nog vijeća, proširen s pred
sjednicim a radničkih savjeta i 
s direktorim a nekih poduzeća, 
raspravljao je u Drnišu o no
vom penzionom sistemu. Op
širno izlaganje o njegovim os
novnim načelima dao je Ivo 
Ramljak, pomoćnik direktora 
Komunalnog zavoda za socijal
no osiguranje u Šibeniku.

Kako je to pretežno rudar
ski kraj, u centru diskusije se 
nalazio beneficirani radni staž 
za čije financiranje u dana
šnjim  uslovima ne mogu da 
osiguraju sredstva. Dati su pri
jedlozi i sugestije za rješava
nje tog pitanja. (c)

SMRT ARHIMANDRITA
OPACIĆA

U drevnom manastiru  »Krki« 
kod Kistanja, odrizeo je sobi 
život arh im andrit  Nikodim Opa- 
čič, du,gogodišr.ji upra'.itelj tog 
manastira.

Slučaj se dogodio rano izju
tra. Opačić je nađen m rtav  u 
svojoj sobi, a kraj njega vlasti
ta lovačka puška iz koje je opa
lio metak u srce.

Pokojni Opačić je za vrijeme 
rata vtomagao NOP. Nekoliko 
mjeseci do kapitidaciie Italije 
bio je  interniran  na Molatu.

Pred dvije godine odlikovan 
je Ordenom za građanske zaslu
ge.

Mnogo se brinuo o čuvanju 
bogate m anastirske zbirke i bi
blioteke. Narušeno zdravlje bilo 
jc  povod što se a rh im andrit  O- 
pačič odlučio na taj čin. (m)

- ninski \a lrogasci neda \no  
su polo ili i-dan ispit. Bili .su 
.suočeni s lakvirn požarom koji 
i'-' inogao do temelja uništili 
čila'.’u »malu kninsku indus i r i 
ju.'. Radilo se o nastalom poža
ru, ii »prep irandiii« pod čijim 
zajedničkim kro\’om' rade Š tam 
parija i kartonaža, poduzeće 

Icoje izrađuje madrace i 
d'iine iape 'arske proizvode i 
•sndu/eće za izradu konfekcije 
»Kninjanka«. Ugrožena je  bila 
dnišivena imovina u vrijedno
sti od preko 1,5 milijarde d ina
ra. Da nije obuzdana stihija 
požara, preko .'̂ 00 radnika, pre 
te/.no žena, izgubilo hi svoja ra
dna mjesta. Uvijek spremni 
knin' i'i \'atro.gasci uspjeli su 
n'jk.on viSesalne borbe ugasiti 
požar u »preparandiji« i zanat 
stvo društvenog sektora spasiti 
od katastrofalnih posljedica. 
Sva tri poduzeća, u znak za
hvalnosti, iz svojih sredstava, 
iznosom od 300.000 dinara, na
gradili su Dobrovoljno vatroga
sno društvu u Kninu.

Požar jc izbio 22. veljače oko 
19,20 sati navečer u jednoj pro
storiji »Krke«, gdje su se nala
zili tekstilni otpaci. Vatra  je za
hvalila taj m aterija l odakle se 
prenijela istim hodnikom p re
ma prostorijam a š tam p ari je  
u kojima se nalazilo m no
go uskladištenog papira. Iz 
prostorije  gdje se nalazilo 
žarište dizao se plamen koji 
je zahvatio plafon, a nad njim 
na prvom spralu, bile su ugro
žene radionice »Kninjanke«. Va
trogasci, pod komandom Bran
ka Petojeviča, imali su tako 
borbu  s vatrom u tri pravca. 
Krajnim požrtvovanjem gasi- 
lačkc ekipe uspjelo se obuzdati 
stiiiiju požara. Plameni jezici su 
napadali vatrogasce, gušio ih je 
dini, di.sanje je  bilo veoma ote
žano, ugljični monoksid je om a
mljivao. Trovanje je dobio Eu- 
gen Maglica, koji jc bio preve
zen 11 bolnicu gdje mu je uka
zana pomoć. Bez zaštitnih m as
ki, korištenje m aram ica natop
ljenih octom, da bi se snošljivi- 
■,e dišalo, sve to ukazuje pod 
kakvim uslovima su radili knin
ski \a lrogasci u  ovom pothva
tu, koii se sm atra  jednim od 
najtežih posljednjih godina.

I ovaj slučaj požara u »pre
parandiji« ukazuje da bi podu
zeće koja tu rade, morala imati 
jedno s tručno lice koje bi zna
lo postupati i druge upućivali 
u slučaju izbijanja požara. U- 
jedno vatrogasnoj preventivi tre
balo bi pokloniti veću pažnju, 
je r  od šesl apa ra ta  koji su u- 
potrcbljeni pri pojavi požara, 
ni jedan nije funkcionirao.

Požar je izgleda nastao  zbog 
neispravnosti dimovodnih cijevi 
u zgradi. Utvrdilo se da na o t
vorima dim njaka u zidu nije oi-

lo potrebnih \ ia ta šca .  Ne 
ključu je se mogućnost da 
vaniiea pala baš na otvor

is- kojemu su nedostajala vratašca 
jc i tako zapalila o tpatke tekstila,
na (in)

PRSF. гтћчт  ikica
Osmog marla, rano izjutra u 

59. godini života um ro jv u Spli
tu pm lesor  Zdravko Ikica, pro- 
s\'jelni savjetnik u Kotarskom 
zavodu za školstvo i dugogodiš
nji tl irektor kninske gimnazije.

Zdravko ikica potječe iz siro- 
iiiačnc kninske porodice. Školo
vao se pod vrlo teškim uslovi
ma. Službovao je u Nikšićii, O- 
sijeku i drugim mjestima, a kao 
direktor u Šibeniku, Zadru i 
Kninu. Iz Knina je pred četiri 
godine otišao na novu dužnost 
u Split.

Kao nastavnika, rukovodioca 
škole i čovjeka krasile su ga 
najljepše osobine. Kao društve
ni radnik bio jc aktivan i na 
drugim područjima. Izvrstan 
predavač na tr ibini Narodneg sve
učilišta i na tr ibinama mladih.

Kao izvrstan poznavalac proš
losti kninske tvrđave, na njezi

nom ulazit 24. aprila 1954. doče
kao je predsjednika Tita. .

Od Konzervatorskog zavoda 
Dalmacije imenovan je  poča.s- 
nim konzervatorom. Osnovao je 
u Kninu odbor za čuvanje kul
turno - historijskih spomenika 
a kasnije i Muzejsku zbirku.

Kovčeg sa posm rtn im  ostaci
ma Zdravka Ikiče bit će 9. m a r 
ta prenesen Knin i izložen u au 
li gimnazije u kojoj jc  dugi niz 
godina djelovao i odgajao b ro j
ne generacije mladih u duhu 
bratstva i jedinstva, spremajući 
ih ujedno za životne pozive i da
lje školovanje.

U ponedjeljak u 15 sati po
grebna povorka fo rm ira t će se 
pred gimnazijom i k renuti  pre
m a novom groblju, gdje če, is
praćen od svojih sugrađana, 
Zdravko Ikica bili sahranjen.

Savjeti poljoprivrednicima

Uništavanje medića na smokvama
Smokvin medič svake godine 

nanosi velike' štete. Ni niske 
tem perature  nc mogu ga uništi
ti, jer ima voštane pokrivače 
koji ga štite u obliku štita.

Medič ne napada samo smok
ve. On ide i na vinovu lozu i 
druge voćke. Napadnuta  stabla 
lako je rapoznati. š t i ta š i  sme- 
dožute boje nekad toliko pokri
ju  površinu grančice, koje zbog 
toga pri vrScima odebljaju da 
ih je moguće iz daleka uočiti.

Medića na smokvama redovi
to prali gljivica zvana čađevi- 
ca, koja se naseli na njegovim 
slatkim izmetinama i zna se ta
ko proširiti da stablo potpuno 
pocrni kao da je čađom posuto.

Na tankim i debljim grančica
ma ovaj štetnik pripijen i nepo
mičan sjedi, te pomoću tanke i 
dugačke sisaljke više biljni sok, 
koji je stablu potreban za uzrast 
i s tvaranje zelene mase i plo
dova. , Uslijed toga dolazi i do 
slabljenja kondicije stabla, pod- 
bacivanja u prinosu, a u uza
stopnom napadu od nekoliko 
godina i do uginuća stabla.

Mlade uši preko ljeta dok su 
pripijene na lišću, a i s tarije u 
proljeće, kad sišu na grančica
ma, izbacuju iz sebe kroz po
sebne cjevčice veliku količinu 
slatke tekućine koja sipi sa na
padnutih  voćaka kao sitna ki
ša. Male kapi ovog slatkog iz
meta koji poljoprivrednici na

zivaju medljika hvata ju  se po 
lišću i granam a kao s ja jna  pre
vlaka. Još kad se na  n ju  naseli 
čadevica lišće postane nesposo
bno za uzimanje hrane, što one
mogućava razvitak stabla i plo
dova.

Borba protiv ovog štetnika, 
čije suzbijanje ima i ekonom
ski značaj, provodi se sasvim 
malo na našem području. Tačno 
je  da ga neki poljoprivrednici u- 
ništavaju čišćenjem rukom. Da
nas takav mučan posao zaista nije 
potreban, je r  postoji vrlo efikas
na kem ijska sredstva za uništava
nje medića. To su Žuto ulje, 
Rumesan ili Kreozan, sa kojima 
se vrši p rskanje  stabala za vri
jeme zimskog mirovanja, kad 
je  inače i najs igurnija  borba 
p ro t iv  medića. Čim se sa pupova 
odvrne zaštitni listić, ne smiju 
se više vršiti p rskan ja  sa nave
denim sredstvima. Uništavanje 
ovog štetnika može se vršiti i 
za vrijeme vegetacije. U tom 
slučaju upotrebit  će se Fosfer- 
no 20, Dimekron i Ekatin. Ova 
sredstva kolaju sokovima kroz 
biljku i na taj način uništavaju 
medića, koji siše tako otrovane 
sokove. Pri upotrebi svih nave
denih p repa ra ta  potreban je  sa
vjet poljoprivrednih s tručn ja
ka, kao i oprez zbog otrovnih 
sasto jaka koji se u  navedenim 
prepara tim a nalazi.

inž. М. В.

F. Čašsin:

Htjela je da izgleda lijepo
Orkestar na kapiji zasvirao jc m arš '  »Mali 

Hans«. Zvuci su veselo, kao hor ševa, letjeli 
put čistog martovskog neba. Svirači su žmir
kali; ali ne od zasljepljujućcg bljeska sjajnih 
bakarnih  truba, već da ne gledaju za koga svi
raju. Samo je dirigent držao široko otvorene 
oči, kako bi na vrijeme opazio znak na koji je 
muzika imala da prestane. Kao drvena lutka 
koju cimaju na uzicu on je  ritmički dizao ruke 
uvis. Rukavi njegovog prugastog koporana ta
da su klizili naniže otkrivajući koščate podlak
tice obavljene prljavo žutom kožom. Dana.š su 
svirali duže no obično.

Od prizemnih baraka  odlijepila se siva, kao 
pepelom posuta, kolona žena okružena čuvari
m a i krenula prem a kapiji. Žene su koračale 
uzevši se pod ruku  da bi lakše hodale. Zbog 
toga je izdaleka izgledalo kao da idu u šetnju. 
Magdalena i Riva su bile u prvom redu. Danas 
je Riva bila vrlo blijeda, a svom težinom se na
slonila na ruku  Magdaleninu.

Visoka bodljikava ograda kao da se pred 
n jim a razmakla-kapija se širom otvorila. Osim 
nadzornica na kapiji su čekali i esesovci. Na
prijed, s rukam a na leđima i široko raskora- 
čen, s ta jao je  stasit mladi čovjek sa bijelim 
epoletama pozadinskog oficira. To je bio Ije- 
kars logora. S tajao  je mirno, ne mijenjajući 
gordo držanje svoga tijela, i samo su njegove 
sive oči pažljivo i gotovo trasno zagledale u 
lica izmučenih žena. Kada mu je prva petorka 
s Magdalenom i Rivom sasvim prišla, Ijekar je 
podigao ruku. Orkestar je  prestao da svira 
»Malog Hansa«. Podignuta Ijekarova ruka se 
spustila i pokazala na Rivu.

— Tebi je potreban odmor. Poći ćeš u bo! 
niču.

Dva esesovca iz njegove p ratn je  ščepali su 
Rivu za ruke.

— Neću u bolnicu . . . hoću da radim! — 
povikala je Riva.

Bilo je zadivljujuće kako ta djevojka, od 
koje su ostale samo oči ram ena na kojima je 
visila haljina, može tako jako da viče i to on
da kada joj predlažu odmor. Njeni prsti grče
vito su slegli Magdaleninu ruku Esesovci su 
morali da joj izvrnu ruke kako bi ji; odvojili 
od Magdalene.

Posljednji put Magdalena je vidjela ogroni 
ne smeđe Rivinc oči, oči u kojima je bilo toli
ko tuge, gotovo neljudske. Šiva m aram a je 
skliznula na siranu, a potom pala na zemlju. 
Nepokrivena glava, crna tri centim etra duga 
kosa, oči od užasa izašle iz duplji, u.sta raz
japljena u očajni jauk, — to jc dvadesetgodlš- 
n ja djevojka.

— Neću u bolnicu . . .  Ja hoću ' da ra 
dim!

Magdalena je za korak pošla prema Rivi 
kao da je  h tjela da joj pomogne, ali ju  je nad
zornica odgurnula.

— Ti si također blijeda, ali sačekaj do su
tra.

Aa zatim su iščezle Rivine, jer su esesov
ci odvukli djevojku na drugu s tranu Ijekarcve 
p ratn je  i predali je drugim esesovcima. Nad
zornica Hilda udarila je Rivu bičem od od
sječenog telefonskog kabla i naredila joj da 
sjedne. Začas se kabl obavio oko Rive na či

jem je ramenu visila mrka porcija, l’oreija pa
de i o tkotr lja  se do Ijekarevih nogu.

Red u kome je bila Magdalena bio je već 
iza vrata. I.jekar podiže ruku:

— Potreban ti je odmor u bolnici.
— Neću u bolnicu! . . . opet se ra/.!eg..io 

prodoran krik.
Po koloni žena, slično vjetru pred burom 

koja uzburka i najm irn iju  površinu, pronijcla 
se riječ: »Selekcija«. Svaku žena se Irudiia cia 
se dr.M što pravije, da ne bi i ona »pošla u  bol
nicu na odmor«. Pored bolnice nalazio se kre- 
malvirij čiji je dim njak u ovom logoru bio je
dini »izlaz« u slobodu.

Magdalena se odjednom osjetila vrlo usam- 
Ijei'.om. S Rivom se upoznala još u Iraiispoi tu, 
kada su ih dovodili na rad u Njemačku. Riva 
je nopala logora zato što je  na odjeći imala 
našivenu žutu zvijezdu.

Cesto su se .sjećale svojih, lamo u Rii- 
siii, i t-ida iiTi je ži\’ot izgledao podnošljiviji. 
Rivi- više nema. Maadalenu je pod ruku već 
dr/n ta  smedokosa djevojka na čijim grudima 
je bio prišiv ' 'n crveni Irougao sa slovom »F« 
— djevoika ie bila iz Francuske. No od laza- 
rela, dakle i kreroatoriia, nije snnsavalo ni 
slovo »F«. Ništa. Sva slova su ovdje bila po- 
(iiedu:iko bezvrijedna.

Mapilalcn'nn glava se savila na grudi i ne- 
t atilco ti '"niiiaka ona ie \’idicla samo grubi šo- 
der kojim je put bio posut.

S obje s trane puta rasle su lipe. Pupoljci 
su tek nabubrili,  grane je njiliao topli prolje t
ni vjetrić. Lijevo od pu ta  prostrlo  se ravno po 
lje. Presijecali su ga jarci uz koje su se prote
zali redovi divljih šljiva. Bio je tek početak 
proljeća. Proljeće 1945. godine. Ulica je skreln- 
la na desno, prema fabrici akum ulatora . Mag
dalena se prenu. Na periferiji Gnintala, tamo 
gdje se ioš jučer nalazila fabrika akum ulato
ra, danas -je sta ja la  razvalina se ponekim neo
štećenim zidom s okovanim prozorom. S raz
valine se još dizao dim.

Na fabričkoj kapiji bila su izvrnula d ječjija ko
lica. Očigledno, prošle noći je neko vozio u 
sklonište dijele koje je  plakalo ili stvari iz

pokuesiva. Fiiiaa jc  raspoređivala žene na  
1 au. i \ jeua  o k i  ugia ligu ia  u uniiorm i bila je  
Lueguuia Kaisein. U suprotnosti  s osia lun chje- 
ioviiiia Lijeia njeno besKTvnosivo lice bilo je  
luznu. Kiselo nee usidjelice. Prebrojavala je  
grupu  zena udjeveniii u sive vreće čije su noge 
oiie unioiane prljavim krpam a. Znala je  ua , 
ineuu lim Kržljavim izgladnjelim stvorovima 
nem a nijedne siari je  od dU godina i mrzila ih 
je eak i zato što su možda nekada bile lijepe 
1 što če, ako prežive, biti ljepše od nje, Hilde.

— Kto, radujte  se, to su VAŠI učinili od 
naših domova. Ja  znam da vam je to milo! — 
Ft 1 Idu je udarila dvije žene bičem.

žene su počele da razgrću komade crepo- 
va i cigli. Danas su Magdaleni cigle izgledale 
lako teške da ih nije mogla pomaknuti.  Ona 
se lagano savijala, trudila se, s m ukom  ih no
sila dok cigle same nisu poispadale iz oslablje
nih ruku. Pala je. U glavi joj se mutilo i nije 
imala snage da ustane. Nekoliko t renu taka  je 
ležala stavivši ruku pod glavu-komadi cigala, 
crepova i ostala građa su joj se činili tako 
meki kao strugotina na krevetima u baraci.  
Među kamenjem spazila je  tri nježno zelene 
travke. Ali, prišla je Hilda i udarila  djevojku. 
Magdalena je ustala.

— Ti se ne žuriš! Blijeda si! Morat ću ve
čeras da te pošaljem u bolnicu na odmor! — 
reče nadzornica. — Pokaži svoj broj!

Magdalena pokaza broj, podiže se i nastavi 
da radi. Ušla jc  bila u jednu rupu  i spazila jed- 
dnu žensku tašnu. Krišom ju  je otvorila s na
dom da če u njoj naći kruh. No Hilda je po
šla za njom. I u trenutku kada je  Magdalena, 
ugledavši ogledalce u tašni, pokušala da vidi i 
prepozna u n jem u svoje lice, Hilda je udari 
kablom od telefona po ramenu. Odjednom zid 
poče da se ruši. Magdalena napravi jedan ko
rak iako je znala da je on smrtonosan. Osjeti 
samo kako je pritisnu bol. Kada se tutnjava 
smiri Hilda je  mogla da vidi na žutom Magda- 
leninom licu tragove ruža.

— I ona je h tjela da bude lijepa! — iskre
no bi zaprepaštena nadzornica.

Izdaleka se čuo veseli m arš »Mali Hans«.
(Prijevod s ruskog)



Razgovor s Nikolom Adžijom

Č O V J E K  K O J I  J E  
OTKRIO MEŠTROVIĆA

Nikola Adžija

S usreo  sam  ga na Poljani.  Lijepi sunčani dan  izm am io  
je  na š e tn ju  o sa in d esc lo g o d išn jak a  Nikolu Adžiju. Iskoid- 
sliu  sam  t r e n u ta k  i p r išao  mu. L jubazno  se odazvao molbi 
i o tvor io  mi v ra ta  jed in s tvene  zb irke  s k u lp tu ra  i s lika Ivana 
Meštrovića. P r im je t io  sam  pozna tu  s k u lp tu ru  »Ruke« za ko
ju  je  A. G. M atoš svo jevrem eno  kazao da  je  o ličenje  r a d a  i 
u s tra jn o s t i ,  a j a  bih d odao  da  to  može biti ru k a  radn ika ,  
se l jaka  ili ru k a  au to ra ,  sve jedno  ru k a  b ilo  č i ja  ko ja  voli rad 
i zna š to  hoće. S lijede »Autoportre t« ,  » P o rtre t  n a ro d n o g  
h e ro ja  B ož idara  Adžije«, »Orači« i m noge  d ruge  s religioz
n om  te m at ikom , ali se i tu  vide likovi se l ja k a  d rn išk e  oko
lice, sam o  su  dobili m ito loško  ime u m ito lo šk o m  sadrža ju .

Na zidovima nekoliko ulja ve
likog kipara. Ulja na prvi po
gled ne ostavljaju dublji dojam 
na čovjeka, ali kad ulazimo 
u njihovu suštinu, postaju nam 
draga, premda tu nema nešto 
osobito likovno vrijedno, jer  I- 
van Meštrović ostaje kipar, a 
slikarstvo je njegov usputni p ra
tilac, to je sentimentalno vra
ćanje u rodni kraj koje nije do
bio univerzalni oblik njegove 
skulpture. Zbog toga su slike 
posebno interesantne, jer na nii- 
ma caruje folklor, likovi selia- 
ka uhvaćeni iz trenutačne vizije 
u sjećanjima. Vjerovatno će i 
ovi naslovi potvrditi ovo moje 
mišljenje; »Narodne kolo«, »Tri 
sestre« itd.

U prisutnosti te meštrovićev- 
ske atmosfere počinje razgovor 
s Ninom Adžijom, u početku 
»služben« da bi se pretvorio u 
sve prisniji.

Vi ste otkrili Meštrovića?

— Molim vas ne shvatite me 
da sam neskroman. Ja  sam bio 
u komisiji Drniškog suda, što 
je  slučajno odsjela u krčmi 
Bože Bojčića 1.888. Primijetio 
sam na zidovima crteže Kra
ljevića Marka, Muse Kesedžije 
i drugih naših junaka. Posebno 
me zainteresiralo što .su ispod 
slika bili napisani stihovi, ali ne 
iz p jesam a nego nanovo sastav
ljeni. Pitao sam Božu, čiji su to 
radovi, rekao mi je  da su to 
radovi čobanina Ivana Meštro-_ 
viča, njegovog kumčeta. Odmah 
sam dobio još nekoliko radova.
Skrenuo sam pažnju na njega.
Radove sam poslao u zadarski 
»Narodni list«. Potrudio sam se 
da Ivana doškolujemo i da mu 
nađemo mjesto, gdje bi ,se raz
vijao. Nas nekoliko skupljali 
smo mu potporu po 30. kruna 
mjesečno, dok je bio kod m aj
stora Bilinića. Radovala nas je 
vijest da ga Splićani zovu »ču
do od Vlaja«.

Vaše veze s Mestrovićem?

— Dopisivali smo se sve dok 
nije umro. Žao mi je  što je  je
dan dio korespondencije uni
šten, Slao mi je  kako vidite sve 
što sam zatražio. A, eto mnogo 
sam i tražio.

(Zahvaljujući Nikolinom 
traženju, Drniš je  dobio »Vrelo 
života« i »Orače«, koje je za 
Dom kulture Drniš izveo u ka
menu akademski kipar Mate 
Čvrljak uz asistenciju Slavke 
Živković).

Prilikom posjete domovini 
1959. Ivan Meštrović je  bio 
s vama. š t a  je rekao o va
šoj zbirci?

— Obećao mi je više radova, 
ali je  vidio nedostatak prosto
ra, što nas je obojicu spriječilo 
da zbirka bude bogatija. Vidite, 
mnoge skulpture su dobijene iz 
zagrebačkih galerija.

Da li ste imali Ivanove p r 
ve radove?

Imao sam dosta prvih Iva
novih radova. Ja sam ih slao u 
»Narodni list«, da obavijestim 
javnosti o talentu otavičkog čo
banina. Mnoge sam dao Zemalj
skom muzeju u Kninu, čini mi 
se da me neopreznost koštala i 
da će zbirka kojoj ću dati ime 
»Muzej Božidara Adžije« biti 
okrnjena zbog nedostatka lih 
radova.

Dobro, ali nije samo ovo 
dovoljno za muzej? (To je 
bilo moje »provokativno« 
pitanje.)

— Ne, nipošto. Vidite li knji
ge. Imam ih sada 2.000 koma
da. Posjedujem mnogo spisa i 
arhivskog materijala, a dosta 
dokumenata imam iz NOB i ži
vota mog brata.

Dosta materijala ;'е bUi :■ 
životu vašeg brata  Božici?.' 
ra Adži je i vašeg prijal ;Мч 
Ivana Meštrovića, da. li ć -' 
još netko bili za :мр!ј, -

— (Nikola se začas trann i n-i 
stavi.) Za sve su ovdje vra 'a  
otvorena Kcjmnozitor Krste O- 
dak (rođen u Siveriću) ob?'"’') 
mi je c'ati nekoliko svojih origi
nalnih rukopisa. Slično obeća
nje dao mi je  Josip Kosor (ro
đen u Trbounju) ali je -um ro  i 
nije ga ispunio. Obratit ću sc u- 
skoro njegovoj udovici. Drniš je 
dao mnoge velikane i pored -M''- 
štrovica. .Skrećem vam pažnju 
na nekoliko zbirki p jesama Jo
vana Beševića (rođen u Baljci- 
ma).

A i za mlade su vrata  otvore
na. Htio bih da dadem svakom 
podršku, koji ima što da kaže 
i ostvari.

Raz.eovor se privodio kraju. 
Molio sam ga za fotografiju i 
jedva ga uvjerio da je neophod
na. Skromni starac Nikola Ad
žija ne živi u sjeni velikana 
svog brata  narodnog heroja Во 
židara Adžije i svog prijatelia 
Ivana Meštrovića, on radi da ih 
približi i da ostvari svoju veliku 
zamisao »Muzej Božidara Adži
je« za koje će mu svakako bili 
zahvalni današnji i budući gra
đani općine Drniš, i svi budući 
posjetioci Muzeja.

Slobodan Grubač,

S j e d n i c a  S a v j e t a  z a  p r o s v j e t u  u  D r n iš u

O B IM A N  P O S A O
 ̂ N a sjedndici Savjet za p rosvjetu  O pćinske skupštine  

# Drniš saslušan  je i odobren izvještaj o radu u prošloj godini, 
r usvojen  je  program  rada O dsjeka za prosvjetu  te je  dat pri- 
i jed log Fondu za školstvo o raspodjeli financijsk ih  sredstava  
 ̂ za 1964. godinu.

Savjet za prosvjetu, koji je 
brojao 23 člana, postigao je 
dobre rezultate. Na devet odr
žanih sjednica, on je analizi
rao rad škola na kraju prvog 
polugodišta i na kraju  školske 
godine, osnovao je stručnu ko
misiju Za pregled nastavnog ra
da u osnovnim školama i time 
uspješno našao zamjenu ne- 
zastupljenoj prosvjetno-peda- 
goškoj službi, pokrenio rad 
zamrlih stručnih aktiva, anali
zirao doškolovanje 25 učitelja 
putem л;anrednog studija na 
pojedinim odsjecima pedago
ških akadem ija u Splitu i Ši
beniku. Savjet za prosvjetu 
sredio je i stanje u sistemu 
stipendiranja, a najviše se ba
vio određivanjem osnovnih 
škola, forsirajući i jačajući 
centralne škole, stabilizirao je 
prilike u školama drugog stup

nja. Slabosti u svom dosada
šnjem radu uočio je Savjet u 
nedovoljnoj brizi za uključiva
nje svršenih učenika osnovnih 
škola u postojeće škole dru
gog stupnja, maloj zainteresi
ranosti za obrazovanje odra
slih i slabom radu, svojih ko
misija.

Iako se već dulje vremena 
govori o samostalnom financi
ranju  u prosvjeti, objektivni 
uslovi u većini kom una^ipuću- 
ju  na raspodjelu iz općinskog 
centra, a za sada su škole sa
mo u mogućnosti da samostal
no raspolažu odobrenim sred
stvima. Dok su u 1963. godini 
prihodi Fonda za školstvo iz
nosili 275 milijuna, oni su se 
u ovoj godini popeli na 373 
milijuna, od koje sume rasho
di za osnovnu djelatnost ško
la iznose 198 milijuna. (c)

Veličanstvenih
sedam
AMERIČKI FILM. REŽIJA: 
JOHN STURGES 

Film je snimljen prema Kuro- 
savinom »Sedam samuraja«, što 
je koliko neobično toliko i am 
biciozno, kad se zna kolika je 
vrijednost Kurosavinog filma. 
Nije doduše ni John Sturges bi
lo tko. Baš nekidan smo priznali 
vrijednosti njegovog »Posljed
njeg voza iz »Gun Hilla«, a p r i
lično se proslavio i filmovima 
»Obračun u ОК Coralu«, »Loš 
dan u Black Rocku« i »Starac i 
more«, koji naročito upozorava 
na njegove neskromne ambici
je. Kurosavine samuraje on je 
pretvorio u revolveraše i čitavoj 
radnji dao vesternski okvir, na
stojeći da ipak sačuva osnovne 
idejne karakteristike svog uzo
ra, I, njegov film je doduše da
leko od toga da bi mogao kon
kurirati »Sedmorici samuraja«, 
umjetnički potencijal Sturgesa, 
uostalom, ne može se mjeriti sa 
Kurosavinim, koji bez daljnjega 
pripada svjetskoj eliti, ali ipak 
ima u njegovom filmu mnogo 
toga što zanosi gledaoca i za
dovoljava njegov?! žeđ za uzbu
đenjima. Naročito u prv'om di
jelu, koji kao da na momente 
oživljava epohu rađanja vestern-
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ske legende na filmskom plat
nu.

Moj posljednji 
tango
ŠPANJOLSKI FILM. REŽIJA: 
LUK SESAR AMADORI

Interesantno je  primijetiti 
kako kritičari našeg filmskog 
repertoara, ako žele istaknuti 
nešto na štetu tog repertoara, 
najčešće to rade na račun ve
sterna i kriminalnih filmova, 
svrstavajući ih u najnižu kate
goriju i imputirajući im naj- 
štctniii odgojni utjecaj. Čudno 
je kako sc oni teško sjete da 
pri tome spomenu ove nemo
guće španjolske limunade, koje 
i nisu toliko rijetke a da bi sc 
moglo potcijeniti njihovo m je
sto u repertoaru i koje po svo
joj negativrnostj prcvazilaze i 
najgore vesterne, kriminalne i 
pseudohistori jske filmove. U- 
poredimo samo »Veličanstvenih 
.sedam« i »Moj posljednji tan
go«, pa će nam ovaj paradoks 
izbiti dovoljno izrazito. Zar su 
besprijekorna ljepota Šarite 
Moniiel i njen ugodan glas u 
stanju da neutraliziraju sve o- 
stalo što je ispod najnižeg ni
voa bezvrijednosti, a na prilič
no visokom nivou štetnosti?

— b —
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28. veljače;
Jaka motorizirana kolona Nijemaca upala 

je nenadano u Tijesno. Nijemci su toga dana 
izvršili pretres svih sela na otoku Murteru. 
Ma tu vijest mnogi stanovnici otoka Murtera 
pobjegli su lađama prema Kornatima.

Nijemci su izvršili masovnu pljačku kuća 
naših rodoljuba. Žrtava među stanovništvom 
nije bilo.
29, veljače;

Za vrijeme boravka XIX divizije u Lici, 
Štab Grupe odreda sjev. Dalmacije bio. je pod 
neposrednim rukovodstvom Štaba VIII korpu
sa i djelovao je; na uništenju m anjih nepri- 
iatelj.skih dijelova, mobilizaciji novih snaga i 
održavanju kanala.

Dnevni raspored snaga XIX divizije bio je 
slijedeći; š ta b  Divizije u Parčićima, VI briga
da u Bilišanima, a njezin 1. bataljon u Bioviči- 
nu selu. Zadarski odred u Dobrovoljcima, Sje- 
verodalmatinski odred u Bjelini, dio Kninskog 
odreda je  ostao uz Grupu u Erveniku, V briga- 
fia sa jednim bataljonom Kninskog odreda još 
je u Lici.

— U noći vodila se oštra  borba na moru 
ispod svjetionika Blitvenice između našeg jako 
naoružanog broda NB 8 (Kornat)  i nepoznate 
neprijateljske plovne jedinice. U rano ju tro  
naš brod je  uplavio u Kornate sa znatnim o- 
štećenjem, a imao je  i 1 teže i 2 lakše ranjena 
druga. Ranjenicima je  u prihvatnoj am bulan
ti na otoku Piškeri pružena prva pomoć, a 
brod je bio brzo popravljen vlastitim snaga
ma. Iste noći uplovio je и Lavsu P. Č. 21 (Mi
ran) sa konvojem od 4 broda zbijega sa Žirja, 
koji je pratio tok bitke na moru, ali opterećen 
konvojem nije mogao p ru ž i t i ' pomoć našem 
brodu.

— 12 savezničkih aviona u 10 sali napalo 
je grad Šibenik. Srušena je  općinska zgrada i 
autogaraža Berovića, oko koje su bili park ira 
ni njemački kamioni.
1. ožujka;

Nakon povratka XIX divizije iz Like u sje
vernu Dalmaciju i obnacijanjem njezina voj- 
no-političkog djelovanja, neprijatelj se osjetio 
ugrožen naročito u pogledu ostvarivanja svo
jih planova. Zbog toga je  okupator  počeo da 
priprema novu ofenzivu protiv naših snaga u 
Bukovici. U toj ofenzivi glavnu ulogu imali su 
da odigraju čelnici koji su na osnovu zapo
vijesti komandanta Dinarske četničke divizije 
zlogasnog popa Đujića počeli da vrše koncen
traciju  svojih snaga. Tako je  Kosovska čet
nička brigada od 600 vojnika, pod komandom 
poručnika Asanovića, stigla u Pađane; Prp- 
minska četnička brigada, pod komandom pot- 
poručnika Sime Radića, došla je u Kistanje; 
Skradinska četnička brigada, kojom je koman
dirao Ignjatije Ležaić, stigla je u Đcvrske, dćk 
je četnike Benkovačke leteće brigade poveo 
Milorad Stegnjajić prem a Medvedi i Zelengra- 
du. Na granici oslobođenog dijela Bukovice bi
lo je tom prilikom koncentrirano preko 600 
četnika uz jake snage 264. njemačke pješadij-, 
ske divizije.

Štab XIX divizije bio je upoznat s planom 
i ciljevima kao i jačinom te rasporedom nepri
jateljskih jedinica pa je  blagovremeno pripre
mio svoje raspoložive snage za obranu  Buko
vice.

Izvršen je slijedeći raspored naših jedinica;
VI brigada je sa tri svoja bataljona zatva

rala pravca od Kistanje 1 Obrovca, dok se 4. 
bataljon nalazio u rezervi uz Štab diviaije u 
Parčićima; Kninski odred zatvarao je pravac 
od Pađana i Radučića, a Zadarske odred je za
uzeo položaj prema skradinskim četnicima. 
Sjeverodalmatinski odred imao je zadatak da 
pojača obrambeni front p rem a K istanjam a i 
Đevrskama.

Prominska partizanska četa ko ja  je samo
stalno operirala na području  Promine, napala 
je ustaše u selu Razvodu i tom prilikom je je
dnog ubila a dvojicu ranila.

U 18 sati saveznički avioni su ti blizini Za
tona potopili jedan njemački b rod  od 4000 to
na nosivosti, koji ie bio natovarom hranom.

•U toku noći Nijemci su zaposjeli sve istu
rene tačke na našoj obali od Šibenika do Ro
goznice. U isto vrijeme oni su zanlijenili sve 
lađe u toj zoni a ujedno su zabranili stanovni
štvu svako kretanje po moru. To ie u stvari 
bio početak sistematskog posjedanja i u tvrđi
vanja naše ob.nle od strane nenrijatelja u ciliu 
ometania plovibe našim konvojima, koji su če
sto saobraćali između Visa i kopna, i spreča
vanja eventualne invazije.
2. ožujka;

U rano jutro neprijatelj je počeo općim 
napadom na sna.ge XIX divizije u Bukovici.

Kninski odred uspio je uspostaviti čvrsti 
front prema kosovskim četnicima i za čitavo 
vrlTeme borbe nije ustuknuo.

Pi-v'og dana borbe izvjestan taktičan us
pjeh zabilježili su čelnici, koji su uz pomoć 
Nijemaca i njihove arti ljerije napadali iz prav
ca Kisianja. Na ovom sektoru borba ie bila 
naročito žestoka i položaji su često prelazili iz 
n ike  u ruku. osobito kod Petrove crkve gdie se 
hranio 1 bataljon VI brigade kao i na liniji 
Modrino Selo — Bijelina gdje .se branio  2. ba

taljon.
Skradinski četnici nisu zabilježili nikakav 

uspjeti jei su im se odlučno suprostavile snage 
Zadarskog i S jeverodalmatinskog odreda.

— U ičornate je  uplovio naš naoružani nw 
torni brod »Kornat«, koji je  prethodno na Du
gom otoku iskrcao grupu  njemačkih zaroblje
nika. Ti neprijateljski vojnici bili su zarobljeni 
u akciji blizu Novalje na otoku Pagu.

— Šest savezničkih aviona bombardirali :->u 
Knin. Tom prilikom srušene su tri kuće a po
ginulo je 18 građana, 5 Nijemaca i jedan do
mobran. Ranjeno je preko 20 Kninjana.
3. ožujka;

N as ta t l ja  se neprijate ljska ofenziva na Bu
kovicu.

Na f ron ta  p rem a K istanjam a četnici i Nijc- 
ci su doprli do Bjeline u nam jeri da sc tamo 
spoje s četničkim snagama koje su napadale 
iz pravca iJenkovca. Međutim, oni su naišli na 
pojačan otpor .naših snaga. Naime, n jim a se 
suprostavio i 3. bataljon  VI brigade, koji je u 
toku dana nanio težak poraz Stegnjajićevoj 
bandi i natjerao  ih u  bijeg u pravcu Karina.

— Uperedo s ofenzivom na Bukovicu ne
prijatelj je također poduzeo snažnu ofenzivu 
na područje P irm oštena i Rogoznice i trogii- 
ske zagore gdje su se nalazile snage VIII ši
benske brigade i Sibensko-trogirskog odreda.

Pošto je  primijećena koncentracija  jakih 
neprijateljskih snaga. Štab VIII  brigade je  ud- : 
lučio da svoje jedinice izvuče iz ugroženog po
dručja. U to vrijeme Štab V III  brigade nalazio 
se u Oštrićima, 2. bataljon  u Vinovcu te iznad 
Kraševa i na Plošnjaku, 1. bataljon  držao je 
položaje prem a Vršnome, Vrpolju i Perkoviču.
3. bataljon nalazio se na Prapatnici i iznad 
Trogira, a 4. bataljon  s in tendaturom  brigade 
u Rastovcu i na obali kod Sevida.

U toku noći uslijedio je  pokret naših snaga 
prema Biteliću.

— Sistematsko pdsjedanje naše obale od 
strane Nijemaca proširilo se u  toku dana i na 
prostor sjeverno od Šibenika. Nijemci u tvrđu
ju obalu topovima, a u jedno postavljaju  naga- 
zne mine. Na brodu Mrzanac iznad Vodic.t 
dovukli su bateriju  PA topova. Garnizon u Pi- 
rovcu opkoljen je bodljikavom žicom i nagaz- 
nim minama. Od Jadrije  do Vodica počeli si 
radovi na postavljanju dviju obalnih baterija  
(na Strikinu mulu i Malom dvoru).
4. ožujka;

Neprijateljska kolona u jačinu oko 500 čet
nika i manjeg bro ja  Nijemaca upala je u Bje
linu. U. selu nitko nije dočekao neprijate lja  o- 
sim nekoliko starica koje su grdile izdajnike 
čelnike.

U protunapadu naše snage izbacile su ne
prijatelja iz Bjeline.

— Izvlačenje bata ljona VIII brjgade iz u- 
groženog područja trogirske zagore nije se o d 
vijao prem a predviđenom planu, pa su znatne \ 
snage ove brigade bile zahvaćene neprijatelj- ' 
skom ofenzjvom. Još u toku • noći otpočeo je 
koncentričan napad  ncprijate ljka s velikim 
snagama.

Naše jedinice našle su se tom prilikom 
u obruču. Jedino se na vrijeme uspio prebaciti 
1. bataljon sa š ta b o m  brigade koji se također 
probio uz borbu  i napao neprijate lja  iza leđa 
na Trolokvama nanijevši m u pri tome gubitke.

Ostale snage brigade vodila su u toku dana 
ogorčene borbe s neprijate ljem  i pr i  tome su 
pretrpje le znatne gubitke. Tako je  2. bataljon 
od 184 borca imao 1 mrtvog, 2 ranjena, 7 zarob
ljenih, 20 nestalih i 7 dezertera. Treći bataljon 
od svojih 117 boraca imao je  2 mrtva, 2 ran je
na 27 nestalih i 4 dezertera. Četvrti bataljon od 
ukupno 132 borca imao je 2 mrtva, 2 ranjena,
3 zarobljena, 32 nestala i 5 dezertera.

U toku večeri ispostavilo se da je  veliki 
dio tih nestalih boraca okupio kom andant 4. 
bataljona poručnik Nardeli, koji je naredne 
noći pokušao da se s n jim a probije  u  pravcu 
glavnine brigade, ali u tome nije uspio. Te no
ći jedino se probio kom andir  njegove 1. čete 
Pave Lučev s dvadesetak boraca.

Pored gubitaka u ljudstvu, VIII brigada je 
u toj ofenzivi ostala bez znatnog dijela ratnog 
materijala.

Ofenziva je zahvatila i snage Šibensko-tro- 
girskog odreda koje su pružile snažan otpor 
neprijatelju. 4. četa ovog odreda bila je  pri
m orana da se razbije u  manje grupice i tako 
se uspjela izvući.

Četa je imala jednog mrtvog, jednog ra
njenog i 3 dezertera.

I neprijatelj je  u toj ofenzivi pre trp io  veli
ke gubitke. Najviše je stradao na frontu I I I  
bataljona koji m u je  uništio jedan blindirani 
automobil i zapalio tri kamiona'. Nijemci su 
na cesti kod Prapatnice napunili dva kamiona 
svojim mrtvim vojnicima.
5. ožujka; ''

Neprijateljska ofenziva u Bukovici jenja
va. Vode se samo lokalne borbe. Slabe četnič
ke napade par ira ju  naše snage povremenim 
protunanadima.

— Naoružani motorni b rod  »Miran« preba
cio ie iz Kornata na Pašman 13 drugova, a me
đu niima i jednog člana Okružnog komiteta 
KP Šibenik, pa se u toku noći vratio u  Тајег.

(Nastavit će se)
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Srijedom u 7
JAVNA TRIBINA RADNIČKOG 

SVEUČILIŠTA
Srijeda, 11. I I I  — KAKO РОМО- 

; Cl UČENICIMA U IZBORU 
, ZVANJA. Panel diskusija u 
' povodu »Mjeseca profesional

ne orijentacije«.
S r i j e d a , '18. I l i  — O STANDAR

DU — BEZ PAROLA. Pi-eda- 
davač; Krešimir D/.eba, novi
n a r  »Vjesnika«.
Dvorana Društvenog doma 
(DIT). Početak u 19 sati.

KINEMATOGRAFI

»TESLA«; prem ijera  američkog 
filma — VOLITE LI BRAHM
SA — (do 15. I II)
Prem ijera  američkog filma — 
GULIVEROVA PUTOVANJA 
— (16— 17. I II )

i»20. APRILA«; p rem ijera  am e
ričkog filma — DAJ DA SE 
VOLIMO — (do 15. I II )  
P rem ijera  talijanskog filma — 
L IJEPI ANTONIO — (16—18. 
I I I )

DEŽURNE LJEKARNE

Do 13. III  — I narodna — Ulica 
Božidara Petranovića.

Od 14—20. I I I  — II narodna — 
Ulica brats tva  i jedinstva.

MATIČNI URED
ROĐENI

Valentina, Ante Friganovića i 
■Zlatke Kovačevič; Gordan, Jerc 
i Tone Ljubič; Ante, Dane i Bla- 
ženke Kneževič; Ino.sava, Mirke 
i Marije Ercegovič; Tomislav, 
Ante i Zvjezdane Ferara; Jas
minka, Borisa i Željke Cupin; 
Nenad, Divanisa i Grafene Ar- 
sovski; Lidija, Josipa i Ljubice 
Rajčič; Jelena, Krste i Ivanke 
SkoCič; Ljubica, Petra  Cubriča i 
Nedjeljke čubrič : Milorad, Goj
ka i Draginje Brkič; Daniela, 
M arka  i Darinke Crljen; Nastja, 
Ante i Veziljke Franič; Živana, 
M ate i Božice Grubišič; Ivica, 
Šime i Dragice Severdija; Ma
rio, M arijana i Anke Spinjača; 
Zdravko, Vice i Božice Peran; 
Branko , Vice i Božice Peran; 
Ja d ra n k a ,  Ivana i Jan je  Sune; 
Josip, Krešimira i Milke Mrša i 
Ajka, Filipa i Šime Marinov.

VJENČANI

Gačinovič Dragoljub, student 
VPŠ — Anđelič Mileva, s tudent 
VPS i Dumnjak Ante, radnik — 
Čovič Antula, domačica.

UMRLI

Bean Marica rod. Pender, s ta
r a  70 god.; Goreta Željko Kiu- 
noslava, s ta r  35 dana; Filekovič 
N u ri ja  pok. Murata, s ta r  34 go
dine; Maričič Rajna Hanova, 
s t a r a  41 god.; Galeta Nikola pok. 
Ivana, s ta r  80 god.; Kovačevič 
Snježana Marijina, s ta ra  15 
mjeseci i Soletič Milica rod. Ba 
tistič, s ta ra  79 god.

Finalni proizvodi TLM »Boris Kidrič

SKOLSKI ODBOR OSNOVNE 
ŠKOLE - LOZOVAC

raspisuje

N A T J E Č A J
ZA RADNO MJESTO TAJNIKA 

ŠKOLE
Uvjeti: s rednja  s tručna spre

ma.
Rok natječaja 15 dana od da

na objavljivanja.

Organizacija Socijalističkog 
saveza na području  šibenske 
komune, naročito u posljednje 
vrijeme, postala je uistinu po 
pretač mnogili akcija. S tim u 
vezi, naravno, oživio je i rad 
podružnica i mjesnih organiza
cija SSRN. Na bro jn im  sastan
cima raspravlja  se o veoma 
značajnim pitanjima. To ujedno 
znači da je unrai 'o takvim akci
jama, što imaju za cilj aktivira
nje svih naših građana, povje
rena, da tako kažemo, misija 
iznalaženja što prikladnijih i 
boljih odgovora na niz p itanja 
što se nameču u našoj svakidaš
njici.

To je, nem a sumnje, veoma 
važna konstacija. Ona ujedno 
svjedoči o punoj demokratizaci
ji našeg života i, još više, upu- 
čuje na nedvojben zaključak da 
su upravo podružnice i mjesne 
organizacije onaj prijeko po tre
ban filter svih planova i nam je
ra organa narodne vlasti.

Međutim, usko s time poveza
no, čini nam se da treba kazati 
riječ dvije i o jednoj stvari. R i
đi se, naime, o izgledu prostcjri-

i c i č i i i i a

15, o/.ujka pa najdalje do 
početka turističke sezone, pro
davaonica br. 4 pod;;zeča »Is
hrane« (сх Sarc-Tr/,nica), Ulica 
bratsiv.a i jedinstva br. 12, neče 
poshn'aii radi izvođenja po treb
nih adaptacija.

U tom \Temenu, prodavaonica 
br. 3 navedenog poduzeča, (c.\ 
.Morič, Trž'pica), Ulica narodnog 
heroja .Mira Višiča br, 1, poslo
vat če non-stop.

Upra\'a »Ishrana« 
Šibenik

ja  u kojima se održavaju ti sa- 
tanci. Treba da postavimo pita
nje kakve su te prostorije, kako 
se u n jim a može os ječati (i osje- 
ča) član Socijalističkog saveza. 
Zapravo, u kakvoj, da je tako 
nazovemo, prostornoj atmosferi 
on traži riječ.

Bez sumnje, takav je zaklju-

(ушЛста
Ponovo se oltećuiu 
klupe u gradskom 
perivoju

Komunalna ustanova »Zeleni
la« postavila je ovih dana pede
setak novih klupa u gradskom 
perivoju. Stare klupe, kao što 
je poznato, nestajale su iz godi
ne u godinu ili su oštećivane 
od .strane oliijesnih pojedina
ca. I onaj mali broj što je р^ео- 
s ta ' '  mi.irao je biti zamik'nien 
novima. U n ab a \k u  no\'ih kUipa 
uložena su znatna Frianciiska 
sredstv^a. Međutim, tek Sto su 
po.-itavliene, izvjestan broj klupa 
ponovno je postao predmetom 
obi jesti nesavjesnih lica, koji su 
iit s ta ’i oštećivati. U ovom času 
nc bi bilo na odmet da s'' u pe
rivoju za izvjesno vrijeme po
stavi čiu.ar, koji bi u slučaju 
ponovnog ošlcčit'ania klima ta
kva lica prijavio nadležnim or
ganima, kako bi bila privefena 
zasluženoj kazni, (s)

» V I N O P L O D «  V IN A R IJA  Š IB E N I K  

K o m is i ja  za za sn iv a n je  i o tk a z iv a n je  r a d n o g  odnosa ,  

r a s p i s u j e

N A T J E Č A J
za p o p u n je n je  ra d n o g  m je s ta  
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S r e d n ja  s t r u č n a  s p re m a  s n a jm a n je  2 godine p ra k se  
na  pos lov im a  sam o s ta ln o g  kn jigovođe  ili 
n e p o tp u n a  s r e d n ja  s t r u č n a  s p r e m a  sa  6 god ina  p ra k se  
na  pos lov im a  s a m o s ta ln o g  kn jigovođe .

Plača p o  p rav i ln ik u  o rasp o d je l i  o so b n ih  doh o d ak a .
N a tječ a j  o tv o re n  15 d a n a  po ob ja v l j iv a n ju .

nema 
mineralne vode?

II po'^Uednje vrijeme moglo 
cn H’-ii-niiu'iii da ic u ugosti 'clj- 
skiri objektima i u trgovačkim 
prodavaonicama ponestalo mi
neralne vode. koja ie isto to'iko 
potrebna koliko i drugi artikli. 
Možda za to krivnja nc is- 
kliučiv!) na trgovačkoj mreži, 
ali je isto lako sigtirno da do 
ponestajanja mineralne vodo 
nije smjelo doći. (b)

O g l a š u j l e  u  

sibeiisleoHi 

listu
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Društveni plan i budžet 
na Općinskoj skupštin i

u  ČETVRTAK 19. o. m. NA 
SJEDNICI OPĆINSKA SKUP
ŠTINE glavna tačka dnevnog 
reda bit će rasprava o Društve
nom planu i budžetu za 19(i4. 
godinu. Na dne\nom  redu ove 
sjednice donijet će se više rješe
nja i odluka s područja privre

de i komunalija šibenske opči
ne. U raspravi o prijedlogu 
Društvenog plana uzet čc se u 
obzir više desetaka prim jedaba 
i prijedloga koji su podnijeti 
na zborovima birača i na sa
s tancima društveno - političkih 
organizacija ove komune.

300 milijuna dinara 
za komunalne radove

OVOGODIŠNJI RADOVI koje 
čc izvoditi komunalno poduzeće 
»Kamenar« iznosit če vrijednost 
od oko 300 milijuna dinara. Po
red asfa ltiranja dijela saobra- 
čajnice Šibenik — Slapove K r
ke. od Gulina do slapo\'a, podu
zeće čc završiti radove na izgra
dnji nekoliko stanova za svoje 
radnike i službenike, te na pos-

lu^'nim objektima u predjelu 
Šipada. Isto tako ono če dovr
šiti radove na uređenju Ulice 
Malije Gupca, Dubro\ačkc, Uli
ce 12. kolovoza 1941. i niza d ru 
gih ulica kao i radove na odap- 
taciji prodavaonica za potrebe 
šibenskog poduzeča »Tkanina« 
i »Oro« iz Cetinja.

„ M o d n o  Plovidbo" 
obnovijo plovni park

čak, prostorije  Socijalističkog 
saveza, ne izgledaju ni malo e- 
stetski.  Napukli stropovi, do
trajali pod, prilično dugo- vre
mena nebojadisani zidovi, arh i
va u rasklimanom orm aru, po
neka aktuclna parola, s tare sto
lice — to je slika prostorija  (u- 
glavnom) svih podružnica i 
mjesnih organizacija Socijalisti
čkog saveza.

A tako ne bi smjelo da bude. 
Trebalo bi te kutke sasta jan ja  
urediti,  dotjerati ih tako da se 
građanin u n jim a lagodno osje
ća, da one zrače nekom intim- 
nošču, da uistinu ne budu »vlaž
na i hladna mjesta« gdje se o 
mnogo čemu vrijednom rasp ra 
vlja. Nećemo sada tvrdili da bi 
ljepši, estetski izgled takvih 
prostorija  doprinio da nam po
sjet sastancima bude mnogo bo
lji, ali nam se čini da bi se i u 
tome našlo bar  gram sasvim iz
vjesnog odgovora.

Naravno, sve prostorije  nije 
lako i jednostavno odmah ure
diti ni učiniti od njih preko no
ći pristo jna .sastajališta, ali bi 
se ipak dalo ponešto uraditi.  
Ne treba sada odjedanput tra
žiti na sve strane financijska 
sredstva, jer je evidentno da lii 
se mnogo toga moglo uraditi
i dobrovoi i nom akcijom с'апо- 
va Socijalističkog savc;;a. U 
svim organizacijama rade  ljudi 
raznih zanimanja, pa kada hi

od n;:h u ure tenie prosto
rija svoje organizacije uložio 
bar  rninimimi vr-'niena i Irmla 
siiu.aciia b' mogla biti kudika
mo bolja. Uz to, vjerujemo da 
bi i neke radne organizacije 
pripomogle ta nastojanja, a 
konačno li:ir n-;ka nomoč d ruš t
veno - pohličkdi organizacija nc 
bi bila za a p-iorno odbacivan ie.

oini sc da bi ovom pitanju 
u buduće trebalo pokloniti mno
go \'išc pažnje, mnogo vi.še ne
go do sada. Idiide li ti 'ra, bude
ii mači aktivnosti i u tom po- 
gUdu. bude li no ticaia od sa
mih članova .Socijalističkog sa
veza akcija za estetskiji izgled 
prostorija  n k'iiimn s '  tako ge
sto sa.stnin mogla bi. v ie r’Mc- 
mo, imali nioda. .'er, ne tr.gm- 
mo već tražiti da u nrostoriin- 
rna mjesno 'vaTapi/.aciic Inide 
televizor, plišir.-^ne sjcd.aliee i 
tome slično, iako bi se i o 
tome moglo raz'>o’'- inii.  ali tre
ba T’-rpa'-t.u-ui rta s'- učini bar  o- 
noliko, koliko to donušla ju  real
ne mogućnosti. Njih, uvjerm i 
smo, ima — pa ih i ip ra \o  zbog 
toga nc bi trebalo izgubiti iz vi
da. Međutim, da bi sc do toaa
došlo treba počfli , t reba  v e ć 'e-
dnom i to p itanje staviti na 
dnevni red sastanka, koji su u 
većini slučajeva na jednom vi
sokom nivou. Upravo zbog toga 
i jesu napisani gornji reci. (b)

SADAŠNJI PLOVNI PARK, ko
ji se inače pokazao zastarjelim 
i nerentabilnim, poduzeće »Slo
bodna plovidba« zamijenit če 
novim brodovima sa m anjom  
nosivošću koji će vršiti’ prevoz 
robe po Mediteranu. To se pred
viđa učiniti slijedećih sedam 
godina, kada če ovo poduzeće 
raspolagati sa nekoliko plovnih 
jedinica do 1300 tona nosivosti. 
Poduzeće je već izvršilo nabav
ku dva broda kod brodogradili
šta »Ivo-Lozovina-Mosor« u Tro
giru. Današnji plovni park  ovog

brodarskog poduzeča satoji se 
od pet većih i isto toliki broj 
manjih  plovnih jedinica.

Predavanje novinara 
Krešimira Džebe

Novinar »Vjesnika« K rešim ir  
Džeba, s tručn jak  za ekonomska 
pitanja, gostovat če u sr ijedu 
18. ovog mjeseca na Javnoj 
tribini »Srijedom u sedam«. 
Naslov njegovog predavanja je  
»O standardu  — bez parola«.

b Z ^ L l ^  **iColo** gostuje 

u Celioslovačkoj
ZBOR PROSVJETNIH RAD

NIKA iz Lučenaca (CSR) poz
vao je mješoviti zbor »Kola« da 
u drugoj polovici kolovoza ove 
godine sudjeluje na centralnoj

proslavi, koja če se u tom gradu 
održati u povodu 20-godišnjice 
oslobođenja Cehoslovačke. Za 
ovaj nas tup »Kolo« se već duže 
vrijeme intenzivno priprem a.

Predavanje o profesionalnoj 
orijentaciji učenika

u  POVODU MJESECA PRO
FESIONALNE ORIJENTACLIA 
aktiv upravitelja osnovnih ško
la saslušao je predavanje prol, 
Lazara ,'\ksiča o profesionalnoj 
orijentaciji učenika kroz na

stavne predmete. Ovo predava
nje bilo je popraćeno prigodnim 
filmom. Ovaj skup prosvjetnih 
radnika šibenske opčine organi
zirao je Zavod za zapošljavanje 
radnika.

HOTELSKO - TURISTIČKO 
PODUZEĆE »RIVIJERA« primit 
čc u s \o m  objektu na Zlarin.i 
prve goste iz Austrije koji čc 
nekoliko dana biti smješteni u 
hotelu »Koralj«. Ovog mjeseca

poduzeće če otvoriti nekoliko 
svojih objekata. Tako je 8. o. 
m. otvoren hotel »Borovnik« u 
Tijesnom i motel u Pirovcu, a  
15. o. m. gosti če moči koristiti 
usluge restorana na Martinskoj.

OSNOVNA MUZIČKA ŠKOLA 
priredila je 4. o. m. u Narodnom 
kazalištu prvu svoju ovogodiš
nju j a \n u  produkciju  na kojoj 
su nastupili učenici iz odjeljenja 
klavira, violine, duvaekih ins tru 
menata, zatim zbor i gudački

sastav. Po prvi put publici su se 
pred.s,tavili o rkestar  harmonika- 
ša i dječji orkestar. Zbor ove 
škole skladno je otpjevao neko
liko kompozicija domaćih auto
ra, a publike sc po.scbno doj
mio gudački sastav.

D uboko  p o tresen i  ja\ 'l janu) da јс  dugogod išn j i  i vri- 
je tlni č lan  našeg ko lek tiva

C U P I C  M A R I J A  
b o ln ič a rk a

n e n a d n o  p re m in u la  3. III  1964. godine u 40. godini života.
S ačuva t  ćem o  t r a jn u  u sp o m e n u  na nezabo ra \ '! jenu  

d ru g ar icu .

K O LEK TIV  DOMA NARODNOG ZDRAVLJA 
D R N I Š



Godišnja skupština plivačkog kluba „Šibenik"

Financijska sredstva
- najveći problem Z a b i l j e ž ^ e n o

u  predigri nedjeljnje u takm i
ce »Šibenik« — »Olimpija«, sa
stala .se je  druga ekipa »Šibe
nika« s »Galebom«. Nakon rav
nopravne igre pobijedio je  »Ši
benik« sa 4:2 (1:1). U drugoj e- 
kipi »Šibenika« nastupilo je ne
koliko prvotimaca, kao što su 
Marinič i Mikšić. Pred oko 1000 
gledalaca utakmicu je sa greška
ma vodio Vukorepa.

U čast proslave DUna žena - 8, 
m arta  SD »Mladost« je  organi
zirala dvodnevni tu rn ir  u košar
ci. Na turniru  je učestvovalo če
tiri ekipe i to: Mladost I i ТТ, 
Gimnazijalac i Galeb. Prvo m je
sto pripalo je  »Mladosti« I. Dru
go mjesto osvojili su košarkaši 
»Gimnazijalca«.

Plivalište u Crnici
U m aloj dvorani Dom a JNA u nedjelju  je  održana go

d išnja skupština plivačkog kluba »Šibenik«. Pored velikog  
broja članova i prijatelja ovog sporta, sk up štin i je  p risust
vovao i tajnik O pćinskog saveza organizacija za fizičku kul
turu Ante Bukič. Prošlogodišnja plivačka sezona bila je 
jedna od najboljih, kazano je  u početku referata što  ga je  
podnio predsjednik  S ilvestar Periša. Plivači, plivačice, vater
p olisti i skakači učestvovali su  na svim  podsaveznim , zon- 
skim , republičkim  i saveznim  takm ičenjim a.

OVE GODINE JOŠ VEĆA 
TAKMIČENJA

Najviše uspjeha postigli su 
plivači. Na međunarodnom pli
vačkom prvenstvu Jugoslavije 
Mišo Martinovič je osvojio tre
će mjesto u najtežoj plivački dis
ciplini (1.500 m etara) ,  odmah 
iza reprczentativaca Rogošiča i 
Brinovca. Martinovič je  i na pr
venstvu Hrvatske postigao do
b re  rezultate. Na prvenstvu H r
vatske pionir Edi Baica osvojio 
dva prvo m jesta  i to na 100 i 
400 m etara  slobodno.

U takmičenju II savezne lige 
plivači i plivačice su osvojili 
šesto mjesto. To im je  omogu
ćilo da se i ove godine takmiče 
u II  ligi.

Od devet prvenstvenih u tak 
mica šibenski vaterpolisti su 
pobijedili osam puta. Na prven
stvu Hrvatske u Hvaru oni su 
osvojili diugo mjesto, što tako
đer  predstavlja veliki uspjeh.

Dolaskom Bruna Grdoviča, po
četkom prošlogodišnje sezone, 
osnovana je i skakačka ekipa, 
koja je svojim marljivim radom 
pokazala velik napredak.

STRUČNI KADAR

Odmah poslije završetka proš
logodišnje plivačke sezone tre
ner Toni Petrič je dao ostavku. 
Naime, Petriču je  istekao trogo
dišnji ugovor koji nije htio 
obnoviti. Njegovim odlaskom 
plivači i plivačice ostali su bez 
stručnog nadzora. Ove godine 
kao instruktor  radit če stari 
plivači Baošič i Knežič, te prof. 
Slipčevič.

U planu rada za ovu godinu 
predviđena su razna takmičenja 
u okviru podsaveza, zone i II 
savezne lige. Osim toga predvi
đaju se i gostovanja nekih ino
zemnih ekipa. Početkom srpnja 
u Šibeniku če se održati i susret 
Jugoslavija — SSSR u plivanju 
i vaterpolu. Također se predvi
đa da če se u Šibeniku održati 
i međunarodno prvenstvo Ju 
goslavije u plivanju.

Na k raju  skupštine podijelje
ne su nagrade istaknutim pli
vačima i plivačicama, te zaslu
žnim članovima upravnog odbo
ra. Također je izabrano novo 
rukovodstvo kluba od 11 člano
va. — da —

* * *
Na kuglani КК  »šubičevac« 

završeno je ovogodišnje prven
stvo Šibenika u kuglanju po me
đunarodnom sistemu. U ekipnoj 
konkurenciji prvo mjesto osvo
jili su kuglaši »Šubičevca«, koji 
su u četiri kruga oborili 18.415 
čunjeva. Drugo m jesto  pripalo 
je prošlogodišnjem prvaku »Ga
lebu«. »Metalac« je treći, »Loko
motiva« četvrta, dok je  »Zanat
lija posljednji.

U pojedinačnoj konkurenciji 
do sada vodi Pilić (Lokomotiva) 
sa 805 oborenih čunjeva ispred 
Baranoviča (Šubičevac) sa 803 
čunjeva.

* * *
Ovih dana na odsluženje voj

nog roka odlazi jedan od naj
boljih šibenskih plivača i vater
polista Pema Slaven. Osim nje
ga odlazi i vaterpolista Joško 
Ćaleta.

Plivači Subašič i Jelušič više 
neće braniti boje »Šibenika«. O- 
ni su početkom ove godine pot
pisali pristupnicu za zagrebačku 
»Mladost«.

— da —

Druga savezna nogometna liga

D
I objeda u prvom poluvremenu

ŠIBENIK - OLIMPIJA 2:1 (2:0) ,
FINANCIJSKA SREDSTVA — 

NAJVEĆI PROBLEM

U jednom dijelu referata kao 
i diskusiji govorilo se o po- 
m ankanju  financijskih sredsta
va. I na svim sjednicama kluba 
to je  bila glavna tema razgovo
ra. U prošloj godini klub je od 
SOFK-e dobio 1.600.000 dinara. 
Međutim, rashodi su bili oko 4 
milijima. Poslovnu godinu klub 
je  završio sa gubitkom od oko 
1 milijun dinara.

Da bi se normalizirao rad u 
klubu, za ovu godine potrebn.i 
su veća sredstva, je r  naši gra
đani žele da na bazenu vide 
kvalitetne priredbe.

JOŠ SAMO 
ĐAJI

FILTER URE-

krajuPlivački objekt jc pri 
gi'adnje. U prošloj godini zavr
šena je izgradnja higijenskih u- 
ređaja, tribine na zapadnoj s tra
ni bazena i betoniranje prilazi. 
Još ostaje da se postave filter- 
uređaji i za to jc potrebno oko 
36 milijuna dinara.

RUDAR — ALUMINIJ 3:2 (2:1)

Rudar jc primio u goste mom
čad iz Lozovca. Nastupivši ne
kompletan i u podmlađenom 
sastavu, on je tijesnim rezulta
tom pobijedio Aluminij.

Teren je  bio blatnjav, a igra 
pored svega živa i oštra. Golovc 
su za Rudar postigli I. Ramljak 
(1), i Mrđen (2), a za Aluminij 
desna i lijeva spojka.

Utakmicu jc dobro sudio Т. 
Siklič iz Siveriča. (c)

Stadion »Rade Končara«. Gle
dalaca: 3000. Vrijeme prohladno 
s laganim vjetrom, teren dobar. 
Strijelci: Kapidžič u 17. (auto
gol) i Perasovič u 42. minuti za 
»Šibenik«, a Rudinski u 74. mi
nuti za »Olimpiju«. Sudac: Ča
nak iz Beograda.

»ŠIBENIK«: Sirkovič, Friga- 
novič, Marcnci, Žepina, Milje- 
vič, Stošič, Perasovič, Stanišič, 
OroSnjak, Aralica, Rora.

»OLIMPIJA«: Žabjak, More, 
Jovičevič, Kokot (Srbu), Kulc- 
novič, Kapidžič, Frančeškin, 
Mladenovič, Zagore, Rudinski, 
Corn.

U susretu s renomiranom eki
pom iz Ljubljane i jednim od 
glavnih pretendenata za naslov 
prvaka zapadne skupine II lige 
»Šibenik« je, naročito u prvom 
poluvremenu, bio bolja, požrt
vovnija i efikasnija momčad, te 
je zasluženo osio jio  dva vrijed
na boda. U tom dijelu utakm i
ce domaći su u potpunosti na
digrali goste, koji gotovo ni je
dnom nisu opasnije ugrozili do
maća vrata. Obrambeni red 
»Olimpije« u p r \’ih 45. m inuta i- 
mao je pune ruke posla i baš 
zahvaljujući neefikasnosti do
maćeg navalnog reda, Zabljak 
je samo dva puta vadio loptu 
iz mreže. Pobjeda je u prvom 
poluvremenu trebala biti izra
žena sa većim brojem zgodita
ka, je r  su Perasovič, Stanišič i 
Orošnjak bili nekoliko pu ta  na 
domak protivničkih vratiju. Pa 
ipak dva gola prednosti iz tog 
dijela bili su dovoljni domaćoj 
ekipi da u drugom poluvreme
nu osigura pobjedu. U tom di
jelu obe ekipe prikazale su pri
lično rastrganu igru, a nakon 
smanjenja rezultata u 74. minu
ti »Šibenik« je  s uspjehom odo
lijevao stalnim napadima »O- 
limpije«. Koliki je bio pritisak 
gostiju vidi se i po broju  uda

raca s ugla. Gosti su u tom di
jelu utakmice izveli 11 kornera, t 
a domaći svega jedan. Među
tim, pravovremene ali i smjele 
intervencije Sirkoviča nisu doz
volile da gosti izjednače.

Osim Sirkoviča, koji je do
brim dijelom zaslužan, što su 
domači osvojili bodove, od o- 
stalih igrača istakli su .se Friga- 
novič, Miljevič i Stošič, koji su 
ulažući velike napore odbijali 
napade gostiju. U navalnom re
du bolju ocjenu od ostalih za
služili su strijelac drugog gola 
Perasovič i Aralica, koji se često 
nalazilo u napadu i u obrani. 
Gosti nisu pružili igru kakvu 
su gledaoci od njih očekivali. 
Osobito je zakazao navalni red. 
Najbolje pojedince imali su u 
desnom braniču M.oreu i Ка- 
pidžiču.

Prvih 15. minula protekli su u 
naizmjeničnim napadima obiju 
ekipu od kojih su oni domaćina 
bili nešto opasniji. Za to raz
doblje domaći su izveli tri kor
nera, ali bez rezultata.

Od tada pa do kraja  nrvog 
poluvremena »Šibenik« izvodi 
napade za napadom i u 17. mi
nuti greškom gostujuće obrane 
pao je pr\ i zgoditak. Aralica 
je  negdje sa sredine terena upu
tio loptu prema golu i na nju 
su skočili Žabljak i Kapidžič. 
Ovaj umjesto da je odbio u 
polje zahvatio jc lako nespretno 
glavom, da je lopta oclsjela u 
mrežu. Domaći i dalje vrše pri
tisak i nekoliko oštrih udaraca 
odlazi pored ili preko gola. 
Najidealniju šansu imao je  Ara
lica u 40. minuti kad je iznad 
nekoliko igrača oštro šutirao

U drugom poluvremenu F ran
češkin i Rudinski bili su u iz
vanrednoj poziciji da zatresu 
mrežu. Zbog brzopletosti F ran
češkinu to nije uspelo, a u dru 
gom slučaju Sirkovič je oštar 
udarac Rudinskog skrenuo u 
korner. U 65. minuti Stanišič je 
tukao u vratara, a malo kasni
je sličnu priliku nije realizirao 
Rora. U 74. minuti Rudinskom 
je poslije niza napada uspjelo 
da smanji om jer  na 2:1.

Sudac Čanak iz Beograda u 
više nav iata  sjeckao je igru i 
nije poštivao prednost. Inače 
njegove greške nisu utjecale na 
rezultat.

REZULTATI XVII KOLA

Igraća
pored stativa. Dvije minute ka
snije Perasovič je na centaršut 
Rore uputio oštar  udarac koji 
je pogodio desni donji ugao 
—  2 : 0 .

Zagreb

TABLICA 

17 II 4 2 32:12 26
Borac 17 10 2 5 31:25 22
Mari bor 17 8 4 '5 36:16 20
Lokomotiva 17 7 5 5 22:22 19
Olimpija 17 7 4 6 28:15 18
Čelik 17 6 6 5 19:18 18
Sloboda 17 8 2 7 32:31 18
Slavonija 17 6 4 7 26:26 16
Borovo 17 6 4 7 23:23 16
Varteks 17 5 ’6 6 23:23 16
BSK 17 5 5 7 18:19 15
Šibenik 17 5 5 7 20:26 15
Famos 17 5 5 7 22:33 15
Bosna 17 4 7 6 14:24 15
Istra 17 6 2 9 18:29 14
Sparta 17 2 5 10 18:36 9

PAROVI XVII KOLA

U Kninu osnovan Općinski 
odbor za rekreaciju i fizički 
odgoj

u  prisustvu predstavnika do
sadašnjeg odbora »Partizana«, 
Sindikalnog vijeća, delegata 
društava »Partizan« iz Knina i 
ostalog području  opčine, radnič
kih sportskih djelatnosti ŽTP, 
Tvornicea vijaka i drugih rad 
nih organizacija, te Andrije Po- 
povčara, člana sekre tar i ja ta  Sa
veza Partizana Hrvatke, u Kni
nu je održana osnivačka skup
ština Partizana — općinskog od
bora za rekreaciju  i fizički od
goj.

Prema referatu što ga je  pod
nio Dušan Mažibrada, predsjed
nik Općinskog komiteta Saveza 
omladine, u interesu uspješnijeg 
rada na fizičkom odgoju šireg 
kruga građana, potrebno je i u 
okvirima komune, izvršiti inte
graciju dosadašnjeg općinskog 
odbora Partizana i općinskog 
forum a koji je  utjecao na razvoj

radničkih sportskih  djelatnosti.
To ne znači da če se slično o- 

bjedinjavanje provesti i u o sno 
vnim organizacijama. Aktivnost 
dosadašnjih  d ruš tava »Partiza
na« odvijat če se i dalje kao i 
komisija ili odbora za radničke 
sportske d jelatnosti i radnim  
organizacijama.

Novoformirani Općinski od
bor  »Partizana« za rekreaciju  i 
fizički odgoj usm jerava t  če rad  
u  osnovnim organizacijama na 
taj način da se postiže masov
nost,  da se organiziraju  razno
vrsni oblici za rekreaciju  i fizi
čki odgoj radnih  ljudi, pomaže 
izgradnja f iskulturnih terena, 
organiziraju takm ičenja itd.

Na osnivačkoj skupštini usvo
jen je  s ta tu t  nove općinske or
ganizacije za rekreaciju  i fizički 
odgoj, (m)

D c ilm a lin s k a  ;son sk£ i lig A

DOŠK pobijedio Dinaru
u  nastavku nogometnog p r 

venstva Dalmatinske zonske li
ge najinteresantniji susret odi
grao se u Zadru, gdje su se sa
stali vodeći »Split« i »Tekstilac«. 
Susret je  neočekivano završio 
podjelom bodova. I drugi favo
r i t  ekipa »Zadra« ostavila je 
bod u Gospiću, dok su u Solinu 
i Makarsko] domaći klubovi vi
soko porazili goste. U Drnišu 
je  odigran mali derbi između 
domaćeg Došk-a i »Dinare«, koji 
je završio tijesnom pobjedom 
domaće momčadi. U Zablaču je 
zadarski »Metalac« priredio iz
nenađenje, svladavšL »Poleta« sa 
jednim zgoditkom razlike. Na 
tablici se i dalje u vodstvu nala
zi ekipa »Splita«, koju u stopu 
pra te  »Jadran«, »Zmaj« i »So
lin«.

U XVIII kolu postignuti su o- 
vi rezultati: Došk — Dinara 1:0, 
Jugovinil — Velebit 4:1, Zmaj — 
Junak 4:1, Tekstilac — Split 2:2, 
Lika — Zadar 0:0, Polet — Me
talac 1:2, dok je  Jedinstvo — 
Solin odgođen.

Kako se igra približuje polu
vremenu, Došk-ove navale jen ja
vaju, a inicijativu preuzima Di
nara, ali ona svoju terensku na
dmoć ne može da realizira, je r  
su njegovi navalni igrači bez 
završnog udarca.
U početku II  poluvrem ena od

vija se igra u  znaku lake teren
ske nadmoći domaćih. Takvo 
stan je  t ra je  sve do 65. m inute 
igre, a onda se snage izjednaču
ju  da svršetak igre opet p ro tek
ne u nadmoći Dinare.

U tom dijelu igre naročito se 
ističe najbolji igrač Dinare Pet
kovič.

Igra u drugom poluvremenu 
gubi na tempu, a u  kvalitetu pa
da ispod ligaških susreta.

Istakli su se kod Došk-a Ćo- 
sič i М. Nakič, a  kod Dinare na j
bolji je  bio Petkovič.

Susret je dobro vodio savezni 
sudac Aničič iz Splita, (c)

»POLET« - »METALAC« 1:2 I
DOŠK — DINARA 1:0 (1:0

Igralište na Podvornici. Gle
dalaca oko 1.500. Strijelac Ćosič 
u 4. minuti.  Sudac Aničič (Split)  
Došk: Vukovič, Т. Ožegovič, S. 

Kravar, Duilo, М. Nakič, Kova
čevič, Bjegovič, Ćosič, Т. Nakič 
(Kedžo), lile, Ćular.

Dinara: Ćuk, Drača, Barišič, 
Mađar, Grubač, Marič, Šmuc, 
Bjegovič, Unikalo, Petkovič, Ma
glica.

Početni udarac izveo je Došk 
i poslije kraće igre u sredini te
rena, u 4. minuti iz pozadine je 
jedna dugačka lopta ubačena u 
šcsnaestcrac gostiju. Na nju su 
utrčali Т. Nakič i Ćosič i kada 
je  v ra ta r  pošao ususret ćosiču 
on je oštro tukao u mrežu. ■

Poneseni brzim vodstvom, do
maći igrači oštro napadaju  i 
u 9. minuti Ćular je vrlo lijepo 
nabacio pred  gol Ćosiču, a on je 
oštro tukao kraj gola. I Bjego
vič je u trku  snažno tukao u de
sni gornji ugao pa je Ćuk m o
rao požrtvovnim skokom izba
citi loptu u korner.

U p rv en s tv e n o j  n o g o m e tn o j  
u ta k m ic i  k o ja  je  u  n e d je l ju  
o d ig ra n a  u  Z ab laču  sa s ta l i  su  
se d o m a ć i  »Polet« i »Metalac« 
iz Z ad ra .  P osli je  v eo m a  žive i 
o š t r e  ig re  gosti  su  pob ijed il i  
sa  2:1. D o m ać a  ek ip a  n i je  u s 
p je la  isk o r is t i t i  je d a n a e s te ra c .  
Je d in i  zg o d i tak  za  d o m a će  po
s t igao  je  č a t la k ,  a  za gos te  
S tan iš ič  i Je lenković .  U ta k m i
ca  je  u  d r u g o m  p o lu v re m e n u  
p o p r im i la  b u r a n  tok ,  ta k o  da  
je  Sudac V ukasov ić  iz S p l i ta  
b io  p r is i l j en  isk l juč i t i  iz igre- 
dvo j ic u  ig rača  »Poleta«. P oš to  
je  u ta k m ic a  završila ,  na  t e re 
n u  je  došlo  do  in c id e n ta  u  k o 
je m  su  d om aći  ig rač i i p u b l i 
k a  p o k u ša l i  n a p a s t i  suce  o v o  
u ta k m ic e ,  ali je  sve d o b ro  sv r 
šilo, za h v a l ju ju ć i  in te rv e n c i j i  
o rg a n a  N a ro d o n e  m il ic i je  
Š ibenika .
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■Šibenik — Olimpija 2:1, Loko
motiva — Varteks 2:1, Borac — 
Sloboda 1:0, Sparta — Zagreb 
0:0, Čelik — Slavonija 0:0, Is tra  
— Maribor 1:1, Bosna — BSK 
1:1, Borovo — Famos 1:1.

Slavonija — Šibenik, Varteks 
— Sparta, Zagreb — Borovo, 
Sloboda — Bosna, Maribor — 
čelik, Olimpija — Lokomotiva, 
BSK — Istra, Famos — Borac.

Mladi sov je tsk i  l i ječn ik  Jev- 
geni j T je ložer  v ra t io  jc  u život 
se l ja n k u  Je v d o k i ju  F ed o ren k o  
ko ja  je  u sa t  i po  v re m e n a  kli
nički dva p u ta  — um rla .  Bole
sn ica  je  im ala  te ta n u s  u  teškoj 
form i. Po Jevdok iju ,  k o ja  živi 
u  je d n o m  se lu  na  ju g u  M oldav
ske  repub like ,  iz K išen jeva  b io  
je u p u ć e n  specija ln i sa n i te tsk i  
avion u k o je m  su  se već na la
zili k i ru rg  T je ložer  i m ed ic in 
sk a  sestra .

S ta n je  bo lesn ice  b ilo  je  k r i
tično. U in te rv a l im a  od  m in u t  
i po  do dva n je n o  tije lo  p o t r e 
sali su  s t rah o v i t i  grčevi. Bez 
o bzira  n a  te šk o  Jevdok ij ino  
s tan je ,  l i ječn ik  je  od luč io  da 
je  p reveze u  K išen jev .  P un ih  
48 sa ti  Jevgenij  T je lože r  n ije  
odlazio  od  J e v d o k ij in e  po s te 
lje, čiji  je  život visio o koncu .

Poslije jednog napada bole- 
sn ičino srce p resta lo  je  da 
kuca. M eđutim , liječn ik  se ni

je  povukao . in te r v e n o z n e  
in jekc i je ,  u m je tn o  d isa n je  i 
m a sa ž a  n a t je ra l i  su  J e v d o k ij i 
no  srce  da  ponovo  p ro ra d i .  
K lin ička  s m r t  n a s tu p i la  jc  dva 
p u ta .  I dva p u ta  b i la  je  p o b i
jeđena!  Deset d a n a  i de
se t  noći bo le sn ica  je  d iša la  po
m o ć u  spec i ja lnog  a p a ra ta .  H r a 
n u  je  p r im a la  p o m o ć u  sonde .  
Je d a n a e s to g  d a n a  Je v d o k i ja  je  
poče la  s a m o s ta ln o  d a  diše. 
B o r b a  za  n je n  život t r a j a la  j e  
još  neko l iko  m jeseci.

Ovih d a n a  J e v d o k i ja  Fedo
r e n k o  v ra t i la  se kuć i  — z d ra 
va.

Jevdokija je  m ajka šestoro  
djece, a za nepunih  m jesec da
na navršit će  60 godina života. 
U pism u, što  ga je  p isala  liječ
niku, javila  je  da se osjeća  
dobro i da radi na gospodar
stvu.


